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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Válasz egy néppárti izű czikkre.
Toaszt a szószékén* czim alatt a Nógrád- 

Honti Ellenőr» pártonkivüli lap legutóbbi szá
móban válasz gyanánt egy közlemény jelent 
meg, mely közleményhez jelen czikk írójának 
— mint reá nem tartozó dologra — esze 
ágában sem volna szólni, aminthogy ama 
czikk alapját képező dologgal nem is fog-^ 
lalkozik jílen czikk, de tartalmaz ama közle
mény egy'legalább is merész kifejezést, melyet 
lehetetlenség hallgatással mellőzni.

Azt mondja ugyanis ama czikk írója merész 
fantáziával: <a néppárti eszmék úgyis a nép 
szivében élnek, ott teremnek.* Ördögöt! A t. 
czikkiró ur szivében élnek valószinőleg a nép
párti eszmék s nem a nép szivébe*.

Mert úgy áll a dolog, hogy a törzsgyökeres 
s már jobbmódu magyar alföldi parasztságot 
kivéve, melyek tudvalevőleg a függetlenségi

A közönség értelmesebb része megbotrán- 
kozva hallgatta ezt a blaszfemiát. Mert igy 
Ítélte meg mindenki azt az értelmi és erkölcsi 
meghibbanást, hogy' amikor az uralkodó leg
magasabb neve-napján azért gyűlnek össze a 
hívek, hogy az Istennek adott hálával egyúttal 
loyális érzelmeiket is kifejezzék: azt éppen a 
pap. kinek az ünnep magasztosságát Úgy egy
házi, mint hazaíiui 'érzelemben leginkább kel
lene átéreznie, alkalmui használja fel arra, hogy 
egy magánember érdemeinek fonjon koszorút.

Nem csupán arról van szó, hogy a király mind
nyájunk felséges ura, felette áil mindenkinek 
s durva illoyalitás nélkül senkivel jobbágyai 
közül, nem parifikálható. Elég maga az, hogy 
az október 4-iki istentisztelet nem a Ferencz- 
napnak általában, hanem tisztán és kizárólag 
felséges királyunk nevenapjának megünneplé
sére rendeltetett. Ha ma együtt egy imádságba 
foglalva fohászkodhat a pap u királyért és 
Wenckheim Eerenczért. holnap ugyanez meg
történhetik Tólh Ferenczczel, Kiss Ferenczczel 
és akármilyen Ferenczczel. A kétség ezzel se 
hazafiui, se kánoni szempontból se kisebb, se 
nagyobb nem lesz.

Érthető tehát az a felháborodás, melyet az 
apát urnák ír templomi szószékből a király 
nevenapján gróf Wenckheim Ferenczre mondott 
toasztja keltett. Találgatták, mi lehet az oka, 
ami arra indította Valihora urat, hogy elkö
vesse ezt a hallatlanságot, ami nem csupán ta
pintatlanság. hanem egyenesen goromba illo- 
yalitás. r

• Az, hogy Wenckheim Ferencz teljes jóakarója 
a plébános urnák, s legutóbb is, apáttá kine- 
veztetése alkalmából drága arany órával és 
nehéz apát-keresztel ajándékozta meg: nem 
szolgálhat a dolog magyarázatául. Ezeket meg
köszönheti Valihora a plébánián, de nem kö
szöntetheti mega hívekkel a templomban. Valami 
más okot kell hál keresni, valami mélyebbet 
olyat, a mely megmagyarázza, azt hogy mikor 
ő Felsége iránt eleget lesz loyalist kötelességé
nek, ugyanakkor megsérti a loyalitást azzal 
hogy egy beszéddel hívja fel a nemzet hálá
ját s egy imádsággal kéri az Ur segitségét a 
királynak és a néppárti grófnak. Mert hiszen 

. Vakhoni — ezt már csak föl kell tennünk — 
nem azért ünnepelte Wenckheimot, mert neki 
arany órát adott, hanem azért, mert néppárti.

A néppárt dynasztikusnak mondja magát, 
de semmi annyira rá nem czáfol, mint éppen 
ez a losonczi templomi toaszL Egy őrültség az, 
a melyben még rendszer sincs, mert — mint 
a példa mutatja, — még azt sem tudja tiszte
letben tartani, a mit pedig alapvető princí
piumául hirdet: a loyalitást.

alatt sem engedik, hogy a Balkán rend
jét most a két kis állam v szálykodása 
megzavarja.

A külpolitikai kérdések mellett az 
osztrák állapotok is sok gondot adnak 
nemcsak magának az uralkodónak is. Bár 
az uj rcichsrathba fsak január első felében 
fogják megválasztani a képviselőket, a 
választási mozgalom már az egész vona
lon teljes erővel megindult. Mind a cse
hek, mind a németek kiadták választási 
pártszózataikat s a két. tábor felfogása 
közt az ellentét sokkal nagyobb és éle
sebb, mintsem az osztrák kormánynak a 
reichsrath (eloszlása alkalmával kiadott 
nyilatkozata sejteni kívánja. Ez a nyilat
kozat szándékosan szemet hunyt ama 
fontos tény felett, hogy az évek óta dúló 
harcz első sorban államjogi természetű s 
úgy akarta feltüntetni a helyzetet, mintha 
csupán a hivatalos nyelv használata körül 
forogna az egész vita. Pedig az az osztník 
politikai válságnak csak egyik és pedig 
kevésbbé fontos része. A fődolog az, hogy 
mig a német pártok Ausztriát, mint alap
jában német és némcj vezetés alatt álló 
egységes államot kiváltják fenntartani, a 
csehek a központi parlament megsemmi
sítését, az államnak szövetséges állr mmá 
való átalakítását és a cseh államjognak 
teljes helyreállítását kívánják. Szóval min
den ország tartsa helyén az eszét s a 
zsebében a kezét.

Mi ott tartjuk.

ElóHmetéml árt
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A király és a gróf.
E czitn alatt egy budapesti lap a következő 

érdekes czikket irta:
A néppárti lapok jellemzésére alig lehet jel

lemzőbb adatot találni, mint azt az esetet, 
amelyről Losonczról értesítenek bennünket.

A történet ime ez:
Valihora János plébános, aki a Széli-kor

mány jóvoltából csak nemrég kapott apát czi- 
met, e hó 4-én. 0 felsége legmagasabb neve- 
napja alkalmából, kötelességszerüleg misét szol
gáltatott és szent beszédet mondott.

A beszéd eleje teljesen korrekt volt, s a hí
vők azzal a meghatottsággal fogadták, mely 
szivüket mindannyiszor megszállja, valahány
szor ö felségéről s az Istennek arról a kegyel
méről emlékeznek meg, mely ezt a nagy ural
kodót nekünk ajándékozta. Áz apátplébános ur 
is emelkedett szavakkal emlékezett meg a Fel
séges Ur példaképpen ragyogó életéről, dicsérte 
Őt, mint a hit buzgó védőjét, a szegények és 
elhagyottak gyámolát s az Isten áldását .kérte 
fölkent fejére.

Szívvel és lélekkel mondta rá a közönség az 
Ament-t.

..t De. —» itt köYttJtodl a- ..........
Az apát, miután ezeket elmondta, igy foly

tatta beszédéi:
<De ezen a napon emlékezzünk meg egy má

sik nagy Ferenczről is, ki nem kevésbbé ra
gyogó példája az emberi erényeknek, kinek 
mint a kereszténység védőjének, szegények se
gítőjének stb. nem kisebb hálával és tisztelet
tel tartozunk*

És elmondott egy Ferencznapi toasztol gróf 
Wenckheim Ferenczre.

Körültekintés.
(M — d) Nem árt a magyarnak — köz

nyelven szólva — ha határain egy kicsit 
túl is tekint s nagy maga biztában nem 
szüreteli le csak azokat az eseményeket, 
a melyek az országon belül, adják elő 
magokat több-kevesebb szenzációval, tár- 
gyallittván minél nagyobb fontoskodással.

A szomszédos országok, de a távoli vi
lágrészek politikai konílagrácziói, jelentő- 
rebb mozgalmai, ha momentán nem is, 
de utóhatásaikban majdnem teljes mér
tékben és teljes bizonyossággal éreztetik 
hatásukat a nervus rerum gerendarum 
vonatkozásaiban. Egy külpolitikai fonto- 
»ebb esemény belpolitikai vonatkozásban 
jelentős folyományokkal birhat.

Hiszen, hogy csak egy közeli példát 
idézzünk, legújabban fölmerült ijesztő hire 
annak, hogy a khinai zavarok, melyekbe 
nagy hatalmi állásunk kényszere sodort 
bele, messze túlhaladták azt az összeget, 
melyet, monarchiánk kénytelen-kelletlen 
reá szánt. így hát alapos kilátásunk van 
egy szép kis póthitelre, minek a kvóta 
arányában a törlesztési hányada orszá
gunkat terheli. Lehet, hogy ez által egy 
némely hasznos hazai beruházás dugába 
dől, de bízunk abban, hogy kormányunk 
tapintata minden nagyobb megterheltetés 
nélkül uj forrásokat nyit a bedugultak 
helyére.

Az óvatosságra, részünkről sokszor szük
ség van, mivel sok pénzáldozatra érde
keink veszélyeztetése nélkül nem vagyunk 
képesek a külpolitikai nagyzolás szem
pontjából, mivel Khinában nem hogy 
tisztu'na a helyzet, de egyre fenyegetőbb. 
A békealkudozásokat még nem kezdték 
meg. talán egyhamar nem is lehet. A 
bixerek lázadása uj erőre kapott s a 
khinai hadsereg is fenyegetően gyüle
kezik.

Oroszország javaslata, hogy a szövetsé
ges csapatok hagyják oda Pekinget 8 a 
császári udvarral igy kezdjék meg a tár
gyalásokat, kivihetetlen, mert a mire 
Oroszország számított, hogy tudniillik a 
khinaiak ellenállása már megtört, hiú föl
tevésnek bizonyult s ezenkívül a hatal
masságok legtöbbje nem akarta elfogadni 
az orosz javaslatot.

Ebben monarchiánknak is része volt. 
Annál megnyugtatóbb jelenség azonban, 
hogy a román-bolgár viszályt remélhető
leg nemsokára elintézik, még pedig békés 
utop.. Bzíínik a harcai zaj Romániában I», 
Bulgáriában' is, Románia megkapja a kért 
elégtételt: a politikai gyilkosokat a bol
gár kormány megbünteti s ezzel a viszály 
elveszti minden élességet. Azok a figyel
meztetések, a melyeket a Balkánon első 
sorban érdekelt nagyhatalmak adtak Ro
mániának is, Bulgáriának is, megtették 
hatásukat. A nagyhatalmak semmi szin

■ Írsletémek
Árszabály szerint számíttatnak. — Nagyobb és többször 

hirdetések jutányosán eszközöltetnek.
Nyilttar petit sora: 4') 61

ElMzstáai pénzek, reelamátiók és hirdetések s kiadó
hivatalhoz intéaendók

A lap szellemi részér« s a Nyílt-térre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz káldendők.



eszméknek' hívei, népünk s ezalatt paru a t sá
lunkat értjük, se a néppárt, se a szabadelvű 
párt eaztnéivti nem törődik, de nem is törőd
hetik, még pedig egyszerűen azért, mert dol
goznia kell a mindennapi kenyérért s ha nem 
dolgozna s példának okáért politizálna, vagy 
néppártiaakodna, mint ahogy valószínűleg a 
néppárti urak szeretnék, úgy él en halhatna — 
hacsak a néppárti urak beszédjeikkel s czik- 
keikkel nem laknának jól, a miből azonban 
legföljebb gyomorgöresöket kaphatnának.

A fölött nincs mit vitatkozni, hogy a nép
párt uralomra jutása tulajdonkép a klerikalis- 
mus s feudalizmus uralomrajuiását jelenti, 
annak a klenkalismus s feudalizmusnak ura
lomra jutását, mely határozott ellensége minden 
valódi fölvHágosodottságnak, mely a nép sza
bad gondolkozásának elnyomója volt z az ma 
is. Mert distiogváljunk: Áz a kalhohkus nap, 
(de más felekezetű pap is) ki híveit istenféle
lemre. feiebaráti szeretetre inti s reá bízott 
nyájat ily szellemben vezeti, Jézus tanítványá
nak vallhatja magát joggal, de nem nevezheti 
magát annak az a pap, ki békés időben a po
litikai elet gyakori piszkos hullámaiban lelépve 
nyáját gyülüjködésre hívja föl. S ugyancsak az 
a főur. vagy akar más intelligens egyén, kik 
hivatva vgpnak a nép vezetésére, tettekkel 
mozdítják elő a nép javat, jó s nemes példá
val járnak elől (lásd egy gróf Pálffy Jánost) 
bizony feltétlenül a nép jóakarói közé számít
hatók, ennek pedig ellentétesei azok az urak, kik 
a naiv gondolkozásu népet be nem váltható 
maszlagokkal fölültetni akarják s zaját czéljaik 
elérésére a népet eszköz gyanánt óhajtanák 
fölhasználni.

Mert nem ámító beszéd kell a népnek, de 
kenyér * esetleg egy tyuk a fazékban, mint ama 
IV-ik Henrik franczia király mondá.

S hogy egy klerikális, feudális uralom mit 
jelent egy országra, olt van p. o. Spanyolor
szág, mely a szegénység s nyomornak az or
szága s a hol a koldusoknak száma légió, ott 
van Belgium, melynek törvényhozása ma kle
rikális többségből áll s mely ország a forrada
lom szélén ált

S ugyan hát egy oly nemes alak, mint egy 
Apponyi, kinek katolikus hithüsége ösmeretes, 
egy Széli, egy Darányi, egy gróf Csáky és sok 
más jelesek, kik az uralmon levő párthoz csat
lakoznak, nem fáradoznak az ország javán, 
ellenben egy Zichy Nándor, egv Molnár János, 
egy Lepsényi igen? S a ki ily merészet állít, 
mint ama czikk írója a néppártról állít, az vi
szont olvassa el p. o. a »Budapesti Hírlap- 4 
nap előtt megjelent (okt 17-iki) számának ve- 
zérczíkkét, annak a lapnak, mely Apponyi s a 
volt nemzeti pártnak lapja volt. A volt nem
zeti pártnak egy oszlopos tagja így nyilatkozik 
a néppártról;

Románcz.
A csendes éj, a bűvös éj X 
Álomba vonja lelkemet, 
Álmaimban a telkemre 
Képeket fest a képzelet.

A csillagos enyhe éjben 
Fölfelé száll tekintetem, 
Hogy jövőmmel a sorsomat 
Az ég ivén fölismerjem.

A fényből szőtt égi fátyolt 
Titkos erő hasítja át 
És a csodás fényözónből 
Egy églákó szivemre szállt.

, Jövőd vagyok*, szólt szelíden
A bájos égi jelenés,
Szép •oávdnak'ckengtíére /
Enyhül a bánat, szenvedés.

„Ha fáj a múlt, ne csüggedj még. 
Feledd a múltat keblemen.* 
Az édes szára egy csalogány 
Nászdalba kezd most csendesen.

<Ma, mikor Széli Kálmán türelmes egyház
politikája uralkodik s i pártban van a kntho- 
likus közvélemény legjobb vezéreleme, ina a 
néppárt nem fanatizálhat, mert a közönségben 
nincsen liarczikedv. nincsen gyűlöletesség az 
ellenfélben, ma csak rövid idő kérdése, miként 
fogja Széli Kálmán szépén csendesen, minden 
erőszak nélkül kihúzni a gyékényt a néppárt 
alól. Nem is kellene ellene irtó háborút 
folytatni. Elsorvad idővel magától, elsor
vasztja az uj rendszer. Mentői jobban kifej
lődik az uj rendszer, mentül szembetűnőbben 
érvényesülnek az uj elemek, s a volt nemzeti 
párt, annál gyorsabban fog elenyészni az egy
házpolitikai ad hoc part, a néppárt ma, mikor 
a revisióhoz különben nincs már kedve senki
nek. A néppárt bizalma a jövőben megcsap
pant. Meglátszik ez. a néppárti újságokban. 
Támadják a papokat. Érzik, hogy a közönsé
gük nincs már meg. mert az jobban bízik Ap- 
ponyiban és Horánszkyban, mint Molnár János 
és Kálmán Károlyokban.

Különben minek is itt hosszasabban polemi
zálni. nem néppártit ugy sem kell meggyőződ- 
tetni. néppártit pedig nem lehel meggyőződtetni, 
mert nem óhajtja magát engedni meggyőződ - 
telni.

Marad tehát az, amit Jókai mondott, hogy 
t. i. Minden nézetet tisztelni lehet, de a val
lási türelmetlenkedőke: nem.

Szabadelvű.

Kapor János contra gróf Forgách 
Antal.

A b.-gyarmati kir. törvényszék előtt e hó 
19-én került tárgyalás alá a gróf Forgách Antal 
ellen Kapor János panaszára hivatalos hata
lommal való visszaélés miatt folyamatba tett 
bűnügy. A dolog még 1896 ban a Lalkóczy 
Scitovszky féle választás alkalmával történt, 
tehát hosszú négy esztendőnek kellett eltelnie, 
inig az ügy a végtárgyalásra megérett. A vád 
töbszörösen lett már tárgyalva s annyira ismert, 
hogy bővebben ismertetni alig szükséges. Rövi
den abból áll, hogy gr. Forgách Antal, mint 
alispáni megbízott Kapor Jánost A.-Esztergályon 
két csendőrrel maga elé kisértette, majd meg- 
motoztatta, letartóztatta s csendőrökkel kísér
tette ki a faluból s a járás területéről kiutasí
totta, Az ítélő tanács a következőleg alakult 
meg.elnök: dr. Knbinyi Lajos, bírák: Porubszky 
Lajos és Basiiides Barna, jegyző: Grecsner. A 
vádhatóság részéről, a ki a vádképviseletét 
különben át nem vette, dr. Millassevich Sándor 
kir. ügyész jelent meg. Gr. Forgách Antal védót 
nem vallott.

A tárgyalás, melyen közel fekvő okokból 
igen nagy hallgatóság vett részt, feszült érdek
lődés között folyt le. Gr. Forgách Antal szerné-

Olaszországi utijegyzetek.
Irt*: Ágocr Lajos.

(Folyta ti».)

A Basilika Liberaniából a Via Merulanán 
keresztül ismét kocsin a Laterani templomba 
hajtattam. Előtte a hasonnevű tér. A tér köze
pén áll egy hatalmas veres gránitból való 
obeliszk, a melyet állítólag Nagy .Constantin 
császár hozott Rómába 357-ben Krisztus után. 
A Battis terio a legrégibb kápolnák egyike 
Rómában. A bazilika San Giovanni in Laterano 
• Omnium urbis et orbis ecclessiarum mater et 
cápát >, Nagy Constantin óta róma főtemploma. 
A 12 apostol szobrát benne Bernini tervezte. 
A templom belsejének díszítése Mihel Angelo, 

. Donatello, Ratfael, Giotto kezétől ered.
ír .’Inncs a- cdoareanshöz trteritüűk. Méftuság- 

teljes épület, mely romjaiban is csodálatot 
kelt. Mintegy nyolezvanbétezer embert befo
gadó circus, mily élet hajdani emléke? Mellette 
Constantin császár diadalive. Innen a Via 
Cavour és Via Nacionale mentén bolyongva 
későn értünk ebédhez.

Ebéd után egy tisztelendő vezetése alatt 
kocsin a Szent Ágnes katakombába hajtattunk.

1900. október 21.

lyes viszonyai: 31 éves, róm. kath. bécsi szüle
tésű, országos képviselő s tartalékos huszar- 
hadnagy. A vádhatározat felolvasása után >lső 
sorban gr. Forgách Antalt hallgatták ki, a ki 
azt adta elő, hogy a kérdéses alkalomra őt a 
felmerült zavargások miatt a vármegye alispánja 
küldte ki maga helyett s mert többen az*, a fel
jelentést tették előtte, hogy Kapor nemc-iak 
veszteget, hanem izgat, őt magához hivatta, de 
nem hivatalosan idézte, ott igazolásra s a kortes
pénz átadására felhívta, erről jegyzőkönyvet 
vett fel s azután nyomban eleresztette azzal, 
hogy másnap a b.-gyarmati főszolgabíró előtt 
jelentkezzék; tehát se meg nem motozta, se le 
nem tartóztatta.

Kapor János, mint pótmagánvádló vádjai 
fentartja. Állítja, hogy letartóztatása is meg
történt, annyit azonban elismer, hogy a jegyző
könyv felvétele után Őt gr. Forgách Antal 
nyomban elbocsátotta s még ő maga kérte gr. 
Forgách Antalt arra, hogy miután a nép fel 
volt igerülvp, biztonsága érdekében adjon mellé 
kíséretül két csendőrt, a mi meg is történt.

A bizonyítás felvétele elrendeltetvén, elsőnek 
a tanuk közül Káldi Sándor, volt csendőr hall
gattatott ki, a ki azt vallja, hogy gr. Forgách 
Antaltól sem írásbeli, sem szóbeli parancsol 
nem kapott, hanem csupán szóbeli utasítást 
arra, hogy Kaport hívja el a jegyzői irodáBa. 
Ö el is ment, s Kapornak csupán annyit mon
dott: szíveskedjék a jegyzői irodába feljönni a 
grófhoz, a mit Kapor egy pohár bor megivása 
után meg is tett.

Elnök. A hivatalosan előirt eljárás szerint 
járt-e el tanú akkor?

Tanú. Nem, mert ilyen megbízást nem kaptam.
Elnök. Ha Kapor nem hajlik a szóra, be

kísérte volna-e őt?
Tanú. Nem, mert társammal együtt nem azért 

mentünk oda, hogy Kaport bekísérjük.
Elnök. Mit tesz ön mégis, ha Kapor nem 

mozdul.
Tanú. Semihit Kapor ellen, egyszerűen el

megyek, de kényszerrel nem lépek fel.
Elnök. Megmotoztatta-e vádlott Kaport. 
Tanú. Nem.
Elnök. Letartózlatta-e vádlott Kaport ?
Tanú. Nem. A jkönyv felvétele után elment 

s elmehetett volna bárhová is, mert letartóz
tatás iránt a gróf parancsot nem adott.

A másik csendőr már nem igen emlékszik a 
dologra, de a mire emlékszik társával egyfor
mán vall.

Králik Gusztáv tanú a kérdéses alkalom
mal két paraszt — Jakubecz János és Fábry 
István — jelentette be azt, hogy a faluban 
Kapor veszteget. A gróf ennek folytán magá
hoz hivatta s felhívta, hogy igazolja magát s a 
nálla levő tárgyakat adja át, mire Kapor egy 
revolvert, kétezer nehány száz forintot át is

Oda menet a külváros uj épületeit csodáltuk, 
a melyek mind üresen állottak. A Szent Agnes 
katakomba a Via Nomentána alatt díszes és 
becses ereklyéket tartalmazó kis bazilikával. 
Az oltárképek Szent Agnes és Szent Emeren- 
czia martyrságát ábrázolják. A földalatti sötét 
folyosókon gyertyafény mellett járkáltunk, jobbra 
balra sírok, imáhelyek: — mind megánnyi 
szomorú emléke a keresztyének Üldöztetés 
korának. Visszafelé a királyi palota — Palazzo 
Reale — mellett haladtunk el.

Nem messze innét a Colosseum, s a San Pietro 
in Vinculi nevű templom ; ez utóbbbi szegényes 
berendezésű templom, melynek főoltárán őrzik 
Szent Péter bilincseit. Becses emlék jobbról 
Mihel Angelo hires Mózses szobra. Innen távozva 
a Palatínus alatt haladtunk el a Via Appia 
felé, a hol a koldusok raja lepett meg. A Via 
Appián a Szent Kalixtus katakombái tekintettük 
meg. Útban Caracalla császár fürdőinek romjait 
tekintettem meg. A Via Appián van még az ji 
hely, a hol Szent Jánost olajba főzték, ma ez 
a hely kellemes narancs liget. Ugyanitt van a 
Scipiók sírja: sepulcrum Scipionum, aztán 
jön a Tiberius Gracchus és Szep( Sebestyén 
iÄpaja. • ■ • . • . ...... ’

A Szent Kalixtus katakombánál trapista bará
tok fogadtak, a kik meglehetős belépődíj elle
nében engedtek be a katakombába, a mely a 
Szent Ágnesé után nem hatott meg egy cseppet 
sem, mert újat nem láttam, s a jó trapista azt 
a keveset »em igyekezett szívesen megmutatni. 
Ez a katakomba egyébként arról nevezetes, 
hogy benne mintegy 12 pápa és szent pihen-
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A bűvös dal hoyy véget ér,
S nem cseng több szó az ajkakon, 
Főlrezzentk álmaimból
S előttem áll — menyasszonyom.

Luby Károly.
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adott, erről nyomban jkönyvet vett fel, a jegy
zőkönyvet a tanú irta s azután Kaport eleresz
tette azzal, hogy másnap a járási főszolgabíró 
előtt jelentkezzék.

Elnök. Letartóztatás 'iránt intézkedett-e a 
vádlott?

Tanú. Egy szóval sem. Kapor szabadon el
meheteit s el is ment

Lövy Éliás korcsmáros azt mondja, hogy je
len volt, mikor a csendőr bejött Kaporhoz.

Elnök. Mit mondott a csendőr Kapornak ?
Tanú. Ezt mondta: «tessék átjönni a jegyző 

úrhoz, a gróf ur hivatja.»
Elnök. Mit tett erre Kapor?
Tanú. Azt mondta, mindjárt megyek, csupán 

a boromat iszom meg. A mi úgy is történt.
Elnök. Hát a csendőr?
Tanú. A csendőr is elment, s úgy emlékszem, 

hogy még Kapor előtt.
Lövy Herman vallja, hogy a csendőr ezek

kel a szavakkal hívta fel Kaport a távozásra: 
•'tessék átjönni a jegyző úrhoz.- Kapor meg
ivott egy pohár bort s azonnal elment.

Kohn Adolfné szintén azt mondja, hogy a 
csendőr barátságosan szólitotta fel Kaport az 
elmenetelre

Paulo József szerint a csendőr felhívása ek
ként hangzott: tessék átjönni améltóságos gróf 
úrhoz. Mire Kapor azzal felelt: jól van azon
nal megyek

Gyuris Márton a dolog felől semmit sem 
tud. mert nem volt jelen, s a csendőrrel csupán 
akkor találkozott, mikor az a kocsma felé ment.

Valent János tanú a csendőr szavait ékként 
adja vissza: a gróf ur kivánja. hogy eljöjjön 
hozzá, a mit Kapor egypohár bor kiürítése 
után meg is tett.

Hanulay János körjegyző csupán annyit tud, 
hogy az nap, mikor a gróffal s többekkel Szt.- 
Péteren volt, Frenyo Gyula lelkész kocsisa je
lentette, hogy Kapor A.-Esztergáljon van s 
hogy ott egy-egy szavazatért 16 frtot osztogat. 
Látta továbbá, hogy Kapor kihallgatása u'án 
a tanú belső szobájában Szlancsik Bogyiszló 
többekkel a pénzt olvasta, mire a tanú azon
ban a szobából azonnal eltávozott.

Havran (Hanuljak) János szapora szóval — 
s derültség között mondja el, hogy ő tudja 
legjobban: mi történt a jegyzői irodában, mert 
ő oda settenkedett az ablakhoz s azon kukucsolt 
be s hallotta, a mint a gróf reá támadt Ka
porra, hogy a pénzt adja ál s mikor ezt meg
tenni Kapor vonakodott, a gróf maga kutatta 
ki a zsebét, megmotozta, tőle egy revolvert s 
sok pénzt elvett s azután egyszerűen azt mondta 
neki: no most már menjen ki. -

Az alapos tudomással dicsekvő tanú az elnök 
kérdésére őszintén bevallotta, hogy magyarul 
beszelni bizony egyáltalán nem tud, de azért 
továbbra is megmaradt állítása mellett és pedig

Benne láiható Szent C<cilia freskóképe, mely 
eredetileg mozaik volt, csak a VII. század óta 
freskó. Ugyancsak itt Szent Cecília fehérmár
vány szobra és sírja Egyébbként ez a legré
gibb katakonba. Ezután a Néro-féle vízvezeté
ket néztük meg e katakonba körül, az egykor 
fontos szerepet vitt Aquae Norenis ma rom
jaiban is keveset mutat.

Most Róma legnevezetesebb régiségéhez men
tünk a Forum Románomra. Északi részén az 
egykori Career Tullianum. a melyben Szent 
Péter is fogva fölt, s ennek emlékére ma egy 
kápolna van benne: ez a San Pietro in Carcere. 
A Forum Romanum egy mély völgy a Capi- 
tolium és Platinus között Az egykor mozgalmas 
életű forum ma már természetesen csak rom
jaiban csodálható. A romok associátiókat indí
tanak a szemlélő lelkében, a fél oszlopok, rom 
templomok, lendült basilikák kiegészülnek az 
associáló tudatában s elragtatással képzeli 
bele magát a kétezer év után szemlélő abba 
a zajos és mozgalmas világba, a melynek ez a 
hely volt egykor méltó központja! !

Olt látni még a .romjaikban, is nagybecsű, 
emlékek «őzt a Porticus Déorum Consentium, 
Templom Vespasiani, • Templum Concord iae, 
Templum Castons, Basilika Julia, Templum 
Saturni, ArcusSeptimii Severi, Templum Caesaris, 
Atrium Vestae nevű épületromokat, nem csupán 
a republics, hanem a hatalmas császárság 
fórumát is.

Másnap egy zarándoklattal a pápai fogadás
ban is részesültünk. A Vatikán bejárójánál a 
svájezi testőrcsapat állt őrt, a kaputól hosszti

még akkor is, midőn maga Kapor is kijelen
tette, hogy gr. Forgácb ő hozzá nem nyúlt, őt 
egyáltalán meg nem motozta, — a tanú tehát 
nem mond igazat.

Fábry János tanú annyit mond, hogy a 
két csendőrt általa hivatta magához a gróf, 
de azoknak mily utasitást adott, azt nem tudja. 
Annyit azonban tud, hogy Kapor szabadon 
ment el nyomban a kihallgatás után s a nép
től sem kellett tartania, mert bántani nem 
akarták s nem is bántották.

Török Zoltán főispán a gróf hivatkozása 
folytán két körülményre tett vallomást; először 
megerősítette azt, — ami különben annak ide
jén hivatalosan is megtörtént, hogy a grófot 
ő. mint a vármegyének akkori alispánja, küldte 
ki maga helyett a történt zavargások miatt a 
színhelyre s másodszor valónak jelentette ki 
azt, hogy Kapor nálla többször járt, tőlle ál
lást kért s kijelentette, ha ilyet kap, ebben az 
esetben panaszait mind visszavonja. Kapor az 
utóbbit tagadja.

A bizonyítás felvétele ezzel az alispán hiva
talos átiratának s egyéb okmányoknak felol
vasása után, befejezletett s az elnök miután a 
felek a kiegészítés iránt indítványt nem tettek, 
azokat előtérjeszléseik megtételére hívta fel.

Kapor a megbüntetést kéri. gr. Forgácb mi
után a vád nem bizonyult valónak, felmen
tést kér.

A kir. törvényszék az ítélet kihirdetését d. 
u. 3 Srára tűzte ki.

A kitűzött órára a tárgyalási terem teljesen 
megtelt s várta az Ítéletet, melyet a törvény
szék 4 óralelé hirdetett ki

Szól pedig az ítélet akként, hogy a bíróság 
gr. Forgácb Antalt a Ltk. 475. § ba ütköző hi
vatalos hatalommal való visszaélés vétségében 
bűnösnek mondja ki s ezért a 92. §. alkalma
zása mellett 60 korona pénzbüntetésre ítéli.

Az itelet általános meglepetést keltett. Az 
ítélet ellen a közvádló kir. ügyész a bv. per
rendtartás 385. g I. a. pontja alapján, vagyis 
azért, mert a bíróság a büntető törvénynek 
megfelelő rendelkezését tévesen alkalmazta ab
ban, -hogy a vád ahpjául szolgáló tettben a 
bűncselekmény tényálladékát megállapítottnak 
találta, semmiségi panaszt jelentett be.

A bíróság tanácskozás után a bejelenteti 
semmiségi panaszt visszautasította, mert azzal 
indokai szerint a kir. ügyész nem élhetett. A 
királyi ügyész a határozat ellen a bv. perrend
tartás 384 §. 9 p. alapján, tehát immár alaki 
okokbó', vagyis azért, mert a kir. ügyész által 
bejelentett semmiségi panasz tárgyában érde
mileg határozni nem a kir. törvényszék hiva
tott, újból semmiségi panaszt jelentett be, a 
mit a bíróság elfogadott.

Ezzel az érdekes incidenssel végződött a 
tárgyalás.

gráduson mentünk fel egy Michel Angelo fes
tette termen keresztül a fógadó terembe. Ez 

i egy téglány alakú díszes aranymezeid elől ol
tárral ellátott terem. Ez alkalomal magyar 
német és franczia emberek voltak itt fogadáson. 
Mikor a piros ruhás komornyikok a vállukon 
viselt bordszéken behozták a pápát harsány 
éljen, boh és vive kiállások hallatszottak. A 
magyar éljen hangzott legerősebben. Xfll. Leó 
őszetöpörödöt aggastyán, mosolygó jóságos 
tekintettel, piros talárban, kezét áldásra emel
ten. Az oltár előtt letették a hordszékből s 
kezdetét vette a szertartás, a mely egy fél
óráig tartott, utána többeket a pápa magához 
engedett megszólítással tüntett ki és lábcsókra 
magához engedte. Körülbelül másfél óráig tar
tott ez az általános kih&lgatás, a melynek vé
geztével ebédelni mentünk.

Délután ismét Porubszky dr. hazánkfia ka
lauzolt Rómában. Kocsiban a Viktpr Emmanuel 
lovasszobrához hajtattunk, innen a Monte 
Piccinóhoz, a melynek remek kiállítása van, 
tovább menve a következők estek szemlélet alá; 

, a £ors Tra Janó, az igazságügyi palota, mely 
'most épül,' szent Joachim temploma," a 'mély 

skintén építés alatt áll még s melyet XII. Leó 
emeltetett. Ez igen kellemes impressiót keltő 
modern templom. Az Andrea della Vallé-ben 
van a világ legnagyobb Bethlehemje, kedves 
templom a Szent Ignáez, Minerva, Jesus temp
lom, közel itt az egyetem. Innen a Corso Vit- 
toris Emmanuelére értünk, este volt, mikor egy 
pazar fényű ristorantébe helyezkedtünk el, a 
hol finom frascatti bort ittunk. Vacsora után a

Tanügy.
A Baiassagyarmat-vidéki róm. kath. népneve

lők egyjsülete f. hó 18-án Balassagyarmaton a 
róm. kath. fiúiskola egyik tantermében tartotta 
meg évi rendes közgyűlését.

Az egyesület az Esztergom főegyház-megyé
nek Nógrád vármegye területén létező bárom 
alesperesi kerület: u. m. a vadkerti, kékkői és 
nagyszécsényi tanerőiből és lelkészkedő pap
ságából ulakult

A közgyűlést reggel 9 órakor szentmise előzte 
meg, a mely után az egyesület tagjai s a nép
nevelés barátai a róm. kath. iskola egyik tan
termébe vonultak.

Ott láttuk dr. Pacséri Károly kir. tanfelügye
lőt, Hotlovinszky Károly kanonok esperes-ple- 
bánost, Erhardt Győző és Morvay Lipót 
esperes-plebáoosokat lelkész társaikkal. Kálnay 
Nándor kiérdemült igazgatót. Wagner István 
kir. tanf. tolinokot, számos tanítót, a paulai 
szent Vinczéről nevezett tanitó-nővéreket, a 
tanítónőket stb.

A közgyűlést megelőzőleg a jelenvoltak még 
a Hymnuszt énekelték el élénken, lelkesen, az
után Erhardt Győző elnök megnyitó beszédében 
megemlékezett a folyó szent évről, a kilencz- 
százados keresztény Magyarországról, a tanítók 
hivatásáról.

A kilenczszázados róm. kath. népiskolák 
munkásságát Morvay Lipót esperes-plébános 
szép szavakkal méltatta: történeti adatok alap
ján bizonyítván be a róm. kath. iskolák léte
zésének jogosultságát, Szent István király ide
jétől kezdve egész a mai napig.

A • tanitói-nyugdíj revízióról, tekintettel a 
kánton*ág jövedelmére czimen Szokniy István 
bussai kántortaniló értekezett. Szerinte a nyug
díjtörvény akként volna módosítandó, hogy 
minden tanító 35 évi szolgálat után a korpót
lékok után járó nyugdijbányadun kivüi iegatabb 
1000 K. nyugdijban részesüljön. Oly tanitoöz- 
vegy, a kinek férje nyugdíjba beszámítható 10 
év előtt halt el 1000 kor. vegellátási összeget 
kapjon stb. Es. hogy az orsz. tanítói nyugdíj
alap a fent elősorolt nyugdíjigények kielégíté
sét megbirja. a tanítók hozzájárulási dija 2 
•/»-ról 4°0 ra emeltessék stb.

Dolgozataikért pályadijat nyertek: Szokoly 
István és Bertha István.

Dr. Némefhy Gyula <A keresztény tanítók 
hymnuszá*--t Szokoly István szavalta el igen 
ügyesen.

Pályatételül kitüzetett: «Mily eljárást keli 
követnie a tanMónak a hitoktatás sikere érde
kében?- és <Mily eljárást kövessen a tanító, 
hogy a testi fenyíték alkalmazása lehetőleg el
kerülhető legyen?

Disztagul Wiassics Gyula vallás- és közokL 
m. kir. minisztert és Ember Károlyt, a kath. 
congressus elnökét választotta meg a közgyűlés.

Corsón gyülekeztünk a Caffé Nacionalében, 
ahonnan az Olympia nevű orfeumba mentünk. 
Ez az orfeum is meglepeti: oupa fény, pompa 
és keltem, egészen telve elegáns élvvágyó és 
irántunk igen előzékeny közönséggel. Az elő
adás elég mulatságos volt, a hölgyek szépen 
trilláztak, tánczoltak, jól sikerült a mozgófény
kép bemutatása is. Jó későn kerültünk innen 
haza.

Reggel a Capitoliumba siettünk. A Palazzo 
Conservatorio és Museo Capitolino adott is sok 
tanulságos és élvezetes látnivalót. A két jeles 
épület a Piazza del Campiciogliera esik, a tér 
közepén áll Marcus Aurelius császár lovas
szobra. Előszóra Palazzo Conservatorioba men
tünk. Az udvar is sok a római építészet és 
szobrászat emlékeiből felmaradt becses tárgyat 
tár elénk. A sok nevezetesség közül jelen so
raimban elég megemlíteni a főbb nevezetes
ségeket.

Az. uj kapitoliumi muzeum magában foglalja 
az újabb ásatások eredményeit bemutató régi
ségeket és bronzérmeket; a' kupola teremben 
találhatni Sulpicius Máxttni»- síremlékéi, to
vábbá Anáíreon bamvtartóját, az efezus Dianát, 
a kapitoliumi farkast; az u. n. pinakoteka nevű 
termekben Rubens, Paolo Veronese, Guido Reni, 
Bartolomeo, Boticelli, Tizián, Velasgues alkotá
saival mindannyi egy ideális világba emeli 
a reális szemlélőt’

Az u. n. kapitoliumi muzeum hasonlókép 
érdekes régiségek gyűjteménye. Itt a híres, a 
művészettörténészek és esteliku*ok által sok
szor különféle oldalról vitatott u. n. haldokló
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ka egyesületnek fáradságot nem ismerő tisit- 
viselői 3 évre üjbol megválasztanak.

A pápai hymnusz szabatos eléneklése után 
a közgyűlés i 12 óra után ért véget.

A közgyűlés után a papság és tanítóság Tóth 
Istvan vendéglőjében ízletes ételek élvezése 
mellett pihente ki a nap fáradalmait.

Végül két kérése volna a tanítóságnak a Fő
tisztelendő Egyesületi Elnökséghez, ugyanis a 
Mátra vidéki rúm. kath. tanítókor és a nógrád- 
varmegyei tanítótestület salgótarjáni köre jó 
példáját követve szíveskedjék előmozdítani azt 
a törekvést, hogy az egyesület a nográdvár- 
megyei tanítótestülettel egyidejűleg tartsa meg 
gyűléseit, a mi által a tanítóság kiadásai is 
apadnának; másodszor a közgyűlések tartására 
szíveskedjék az Elnökség tágasabb helyiségről 
gondoskodni, mert a róm. kath. iskola tanter
mei az egyesület tagjai és az érdeklődők be
fogadására nem elég tágasak, azután meg a 
gyermekek részére készült padokban a felnőttek 
az ülést órákon át ki sem bírhatják.

Ipar és Kereskedelem.
Kamarai közgyűlés. A beszterczebanyai 

kereskedelmi és iparkamara folyó ho 13-án 
tartott rendkívüli közgyűlést, melyen az elnök 
akadályoztatása miatt Verebély Imre alelnök 
elnökölt. Elnök bejelentette, hogy a kamara ô 
csasz. és apostoli királyi felségének 70-ik szü
letésnapja alkalmából a miniszterelnök utján 
hódolalleljes üdvbivánatait kifejezte. Üdvözölte 
továbbá dr Nagy Ferencz keresk. államtitkárt 
is hivatalának elfoglalása alkalmából, ki e fi
gyelmet meleghangú levélben megköszönte. Fel- 
olvasta a keresk. miniszter urnák levelét, mely
ben a kamara áldozatkészségéért, melyei az 
egyes szakiskolákon évenkint kiosztott ösztön
díjak által tanúsít, elismerését és köszönetét 
nyilvánította s a miniszter urnák egy leiratát, 
melyben közli a kamarával, hogy a Aa/assa- 
ajarnuU/ ipartestületet a kamarával szem
ben tanúsított helytelen magaviseletéért 
rendre utasította. Biermann Lajos kam. tag 
lemondási-folytán a legközelebbi póttag. Weisz 
Adolf hivatott b& Titkár az utolsó közgyűlés 
óta elintézett ügyekről jelentést téve, különösen 
jelentést telt a folyó évi szeptember 12. és 
28-án a ministeriumban tartott titkári értekez
letekről. melyeken az ipari törzskönyv kérdése, 
az illetékügyre vonatkozó szabályok összeállí
tása és a kamarai választásokra vonatkozó re
formtervezet tárgyaltatott. Ismertetve a megál
lapodásokat, némely elferdített híresztelésekkel 
szemben, melyek szerint ez értekezletek a ka
marák autonómiájával nem lennének öszsze- 
egyeztethetők, kijelenti, hogy az értekezletek 
kizárólag informatív jellegűek lévén, semmi te
kintetben sem befolyásolják a kamarák auto-

gladiator szobra; Praxiteles Satyrja és kapito- 
liumi Venuša ^szintén remek alkotások.

Most a iatenni múzeumba mentem, mai neve 
Museo Gregoriáné Laterani. Földszint találjuk 
a Museo Profánét, ahol a klasszikus ókornak 
szoboremlékei vannak A nevezetességek egyike 
a VII. teremben látható híres u. n. tánczoló 
satyr, A keresztyén régiségek az első emeleten 
vannak. A képgyűjteményben Filippo Lippi és 
Andrea del Sarto művei.

Az nap délután a pápai termek nagy részét 
tekintettem meg. Egy hazánkfia, aki mint pápai 
tisztviselő kalauzolt bennünket, megmutatta a 
díszes előcsarnokot freskóival, melyek közt ne
vezetes Rafael Halfogása, Tizián Krisztus és a 
napkeleti bölcsekje. A pápai termek mind arany
tetőzettel, biborselyem faidiszszel. Láttam itt a 
spanyol királyné által nemrég adományozóit 
Murillo képet. Voltam a trónteremben, a kon- 
zisztoriumban, a pápa házikápolnájában.

Ugyancsak a Vatikánt díszítik az u. n. Ra
fael Loggiái. Ez egy hosszú négyszögalaku fo
lyosószerű terem, oldalt s a menyezeten tele 
festve Rafael ecsetével: itt látni az uj és ótes- 
lamfnitjm jetenetfertWk meg
örökítését, agy amint Rafael lánglelke azt el
képzelte r a amint azt ecsetével lefestette az 
utókor számára, amely ő utána igy tisztábban 
látja és- ismeri meg az ó és ujtestamentom je
leneteit s ihhpat merit belőlük és igaz hitet 
Este volt, mi?e végére jártunk a mai nézető- : 
désnek, sietve megvacsoráztunk s Corián, az- 1 
tán gyorsított iép'ekkel mentünk az állomásra.

nomiáját, a mely éppen a keresk. tninisterium 
által kellőképen meg lész óva, mert minden ily 
kérdésben minden egyes kamara véleménye 
külön meg lesz hallgatva. Utóvégre azonban a 
kér. ministernek is van joga, ha valamely ügy
ben értesítést kíván, azokhoz fordulni, a kiket 
erre leginkább tart alkalmasaknak. Ha az in- 
formatiót a kamarai titkároktól, mint a kama
rai ügyek vezetőitől kívánja, a kiknek köteles
ségük tudni mindenről, ami a kamarákat illeti, 
ez talán nem eltévesztett ut s ezért azt a ka
marák autonómiájának ezégére alatt megtá
madni s helyteleníteni nem lehet. Az elnöki és 
titkári bejelentések után következett a napi
rend : Barsvármegye vásárrendtartási szabály
rendelete csekély módosítással jóváhagyásra 
alkalmasnak találtatott. Késztetés jelentést telt 
a közgyűlés a kereskedelemügyi kormánynak 
a hüvelyes vetetnének és mezőgazdasági mel
léktermelés ágainak felkarolása érdekében kü
lönös tekintettel a kerületet érdeklő czukorré- 
pamag* és komló termelésre. Balassa-Gyarmat 
és Breznóbánya városok a házaló kereskedés 
eltiltására vonatkozó szabályrendeletei némely 
módosítással jóváhagyásra alkalmasaknak véle
ményeztettek. Vámos-Mikola község hetivásá
rainak idegen iparosok által való látogatása 
tárgyában alkotott szabályrendeletére észrevé
tel nem merült fel. A tisztességtelen versenyről 
szóló törvényjavaslat tárgyában megtartandó 
értekezleten a kamara álláspontjának kifejtésé
vel és képviseletével Borbély Lajos alelnök bí
zatott meg. A kamara mandátuma a jövő évi 
julius havában lejárván, jelentés intézteiéit a 
kereskedelmi ministerhez az ujjáalakilási mun
kálatoknak elrendelése czéljából. Végül a Pé
csett felállítandó Zsolnay szoborra 40 korona 
szavaztatott meg.

Karczolatok

A fiam pályát választ.

Van egy három éves fiam. Valósággal re
mekbe készült. Már csecsemő korában tanuje- 
lét adta a később megnyilatkozó lángésznek 
és a cseléd valahányszor órákig csavargóit a 
piacion, mindig azt hozta fel mentségül, hogy 
sorba megállították az ulczán, kié az az okos 
kinézésű gyerek. Persze ilyenkor a szidást el
kerülte.

A feleségem állítása szerint még a sírása 
sem vo't olyan, mint más gyereké, hanem 
szinte élvezet volt hallgatni Erről persze én 
mit se tudok, mert ha bőgni kezdett megszök
tem hazulról.

Az tény azonban, hogy nem mint törvénye
sen bejegyzett atyja, de ha idegen volnék sem 
tagadhatnám meg, hogy születése első percze 
óta mindig nagy szellemi tehetséget árult el, 
netnkülömben testi erejének számos példáját 
adta. Nem fojtott meg ugyan kígyót bölcsőjé
ben, mint néhai boldog emlékű Heracles, azon
ban már egy éves korában két kölyök macs
kát másvilágra nyomorított. Genialitásának leg
főbb lanujelét akkor adta, midőn két éves ko
rában az első csípőjét oly bravúrral vágta az 
égő lámpához, hogy csaknem valamennyien 
bennégtünk a szobában. Szóval egy valóságos 
csodagyerek. Sőt tán nagyon is okos, mert 
délbe és este ha haza megyek, ebéd és va
csora előtt végig kell hallgatnom elkövetett él
ményeit, ugyanis először bőbeszédüen elmondja 
az asszony, hogy mit csinált a gyerek, azután 
más variácziöban a cseléd. A leves rendesen 
kihűl, de jaj volna, ha végig nem hallgatnám, 
vagy nem adnék bámulatomnak superplus jel
zőkben kifejezést.

Természetesen nem egyszer családi tanács
kozás tárgyát képezi az, hogy milyen pályára 
neveljük. Az asszony különösen szereti ext a 
thémát, mert a végén rendesen összeveszünk, 
a mi pedig minden asszonynak többé-kevésbé 
nagy lelki gyönyörűségére szolgál. Az anyja 
katonatisztet akar belőle,-én elleneztem, mert 
szegény ember .fiának pent, életpálya, k*u»’.den- 
adósságokat csinálni stb. A feleségem erre 
élénk czélzásokat tett oly emberekre, akik egy 
cseppet sem katonatisztek és mégis úgy csi
nálják az adósságot^ mint egy huszárhadnagy. 
A hanglejtéséből megértettem, hogy én rám 
Czéloz, miért is hirtelen visszavonultam, mint 
egy osztrák generális. Megpróbáltuk ügyvédnek 
is; de a mai napiág ez a mesterség sem ér 
sokat, már annyira vannak, hogy szegénységük

folytán -tryugdijintézetet • akarnak )é|eeileai.' ’Én 
kedvelem az orvosi pályát is, mert szép élet
pálya és még a szegény ember is sokkal ha
marább fizet ha bajba van, mintha haupttref- 
fert csinál. De az asszony tiltakozik, mert 
megtalálja kapni a himlőt vagy a kolerát és 
oda van legszebb férfi korában. Ez olyan ar
gumentum, hogy akczeptálnom kell. Küiömben 
a feleség azt sem bánná, ha közjegyző lenne 
belőle. Hogyne 1 Miért nem mindjárt a «Hitel 
és kereskedelmi banknál* vezérigazgató. Nem 
olyan magasra ne menjünk, hanem egy szó 
mint száz építész lesz belőle. Kitűnő jövedel
mező pálya és építőmester azomban mindig 
szükséges Az emberiség mindinkább szaporo
dik, uj házak folyton kellenek, arról meg gon
doskodnak maguk az építők, hogy nagyon soká 
el ne tartsanak.

Az asszony azonban erős aggodalmakat táp
lál, hogy lebukhatik az állványokról és kitör
heti a nyakát. Mikor azonban megnyugtattam, 
hogy csak három házépítés vágjon be neki, 
úgy meghízik, hogy az állványra fel nem bír 
menni, hane'm még a kocsira is ketten tolják 
fel, az asszony is beleegyezett. A gyerek, a ki 
a sarokban egy Petőfi diszkötést igyekezett 
lelkes szorgalommal alkatrészeire felbontani s 
igy akart a könyvkötészet rejtelmes titkaiba 
behatolni, egyszerre csak megszólalt:

«Tata, sohase gondolkozzanak mi leszek én, 
inár tisztában vagyok vele.*

„Nos mi leszel drága magzatom ?* kérdem 
csodálkozva.

«Hát palyikus.*
«Tyüh! Anyjuk az áldóját mond valamit a 

gyerek, erre mi nem is gondoltunk, pedig az 
jó mesterség.*

Kérdem azután a gyereket: «Miért szeretnél 
lenni patyikus?» *•

«Hát csak;» felel a lurkó <de nemám olyan 
közönséges patyikus, hanem mint a Kossuth- 
utcza sarkán a patyikus bácsi.*

«Aztán mi külömbség vau a Kossuth-utczai 
patyikus bácsi meg a többi között?*

„Hat még azt sem tudod tata! A többi pa- 
tyikua vízből pénzel, a miből az orvosságot 
csinálja, az a patyikus bácsi meg a borból 
csinálja a pénzt“

Istók ucscse igaza van a gyermeknek! Vég
legesen eldöntöttük, hogy patyikus lesz. Igaz, 
hogy ahhoz is kell pénz, de veszünk osztály
sorsjegyet, mire a gyerek megnő, majd csak 
kijön egy százezer koronás főnyeremény.

Az asszony csak azt kötötte ki, hogy a sors
jegyek nála legyenek, mert megújítás helyett 
elkvaterkázom az árát.

Mimosa.

Hirek és különfélék.
A szomszédból. Zólyomvármegye uj főis

pánja Kürthy Lajos beigtatása okt. 25-én fog 
végbemenői. A beiktatási ünnepélyen, mint 
értesülünk, főispánunk is részt fog venni

Szüret A szőllő kultúra fejlődése — min
den vidéken messzire beható kiterjedést nyert 
s meglehetős lendületet ad gazdaságunknak és 
a szőlőbirtokosok vagyoni viszonyai javulási
nak is s ha tekintetbe vesszük, hogy a szőlő
területek művelése sok ezer munkás kéznek ad 
évről-évre állandó munkát, tisztességes kere
setet, — a legnagyobb áldásnak tekinthetjük 
a bortermő vidékek szőlőterületének újabb be- 
telepitésél. Az idei szüret vidékünkön már be
fejezést nyert és pedig-oly kedvező eredmény
nyel, mint a milyen már közel 12 éve nem 
volt. A hol a tavaszi fagy nem érintette a sző
lőterületeket, elegendő és minőségre nézve ki
tűnő bort szűrtek le mindenütt. A szüretelési 
nap k is vidámabban folytak le. Valamikor a 
szüretek találkozó pontjai voltak a megye, a 
vidék irányadó férfiainak, itt csinálták a köz
hangulatot a politika és egyéb fontosabb kér
désekben. Vidékünkön dr. Ybl Felix ríhat és 
Madách Pál cieSxtvei szőlőtelepein a múlt 
bőián kedélyei szűrétekét tartották; 'éfe bem 
hagyható figyelmen kivül az a szüreti mulatság 
sem, a melyet Cservenyák György balassa
gyarmati gyógyszerész rendezett okt. hó 18-án. 
A szüreti jó hangulatot különösen élesztette az, 
hogy azon vármegyénk számos notabilitása 
vett részt. Ott voltak'ugyanis: gr. Forgách 
Antal orsz. gyűlési képviselőnk. Nagy Mihály 
alispán. Hottovinszky Károly kanonok. Jnblán- 
czy Miklós pénzügyigazgató, dr. Pacséry Károly
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kir. Tanfelügyelő, dr. Herman Károly ülnök és 
még számosán közéletünk ismert alakjai közül. 
A mulatság visszaidézte a régi szüretek ked
ves emlékeit.

Toaszt a szószéken. Október 7-diki 
számunkban e czim alatt közölt rövid hí
rünk nagy port vert fel — váratlanul. 
Váratlanul mondjuk, mert egész felekezeti 
kérdéssé fújták fel a megtörtént dolgot, 
melyhez a felekezeti íznek semmi köze. 
Az egész kérdés igen egyszerű » abban 
áll, vaijon az nap, midőn koronás kirá
lyunk névünenpét ünnepli az ország, ün
nepük a vallásfelekezetek, van-e helye 
annak, hogy e templomi ünnepélynél — 
plane mint a N. H. Ellenőr magát kifejezi, 
annak imposansabbá, fényesebbé tétele 
érdekében, templomi zászlók adományo
zása is ünnepeltessék? Szerintünk nincsen. 
Nos és ez az s nem több, a minek kife
jezést akartunk adni. A dolog lényege 
tehát az, hogy az Unnepeltetés Ô felsége 
nevenapján tartott ünnepélyes isteni tisz
teleten történt, mert ha máskor történik 
meg. mi magunk is a legnagyobb kész
séggel -csatlakozunk a tény kiemeléséhez, 
mert a valódi hitbuzgóságból fakadó cse
lekményeket ép oly tiszteletre méltóknak 
tartjuk, mint bármelyik laptársunk. De 
öntudatosan valjuk azt is. hogy midőn 
Urunkért és Királyunkért imádkozunk, 
az Úrhoz való fordulásunknak kizárólag 
az 0 fenkölt személyéért kell megtörtén
nie s abban másnak, az alattvalók közül, 
bármily érdemei legyenek is kifliimben, 
helye nincsen. Ez ami álláspontunk, mely 
minden sértő szándékot eleve kizár s me
lyet semmiféle gáncsoskodással megdön- 
teni nem lehet.

Vannay Ignácz arcaképp. A b.-gyarmati 
takarékpéuzlar februáriusi közgyűlése elhatá
rozta, hogy kiváló érdemű vezérigazgatójának 
arczképét lefesteti és a többi jeleseinek arcz- 
képei közé a tanácsteremben elhelyezi. Az arcz- 
kepet Vastagh György festőművész készítette 
el s az tegnap mégis érkezett B. Gyarmatra. 
Úgy tudjuk, hogy a sikerüli arczkép leleplezése 
különleges ünnepély mellett fog megtörténni.

Áthelyezés Tavassy Gyula m. kir honvéd
főhadnagy az itteni zászlóaljtól Besztercze- 
bányára helyeztetett át_s ma távozik körünkből.

Esküvő. Winkler Ödön, a 16-ik honvéd
ezred I-srt zászlóaljának egyik főhadnagya 
Heszierczebényán e napokban vezette oltárhoz 
Burkovszky Zelma kisasszonyt, Burkovszky 
Kálmán zólyotnvármegyei főügyész leányát.

Eljegyzések. Pokorny Ferenez losonczi 
kereskedő eljegyezte l’ólay Gizella kisasszonyt 
Rimaszombatban. — Hirsch Salamon bpesti 
kereskedő eljegyezte Losonczon Ungár Belén 
kisasszonyt, Ungár Rudolf leányát.

Hagyomány. Néhai Herczfeld Lászlóné 
Richter Eleonóra, aki Bpesten elhalálozott, 
s a ki életének nagy részét B.-Gyarmaton 
tölté el, a város szegényeinek 300 koronát, az 
izr. hilfelekezetnek 400 koronát és a izr. nő
egyletnek 300 koronát hagyományozott.

Áthelyezés. Lapunk múlt számában már 
jeleztük, hogy a füíeki kir. jbiróságot áthe
lyezik S.-Tarjánba. Az áthelyezés nov. 1-én 
lép hatályba.

A legtöbb adótflzetök. B.-Gyarmat város 
elöljárósága összeállította és most tette ki köz
szemlére az 1901. évi legtöbb adótfizető kép
viselőket, kik adóösszegük arányában a követ
kezők. Rendes tagok: Gr. Zichy N. János 6288 
kor. 88 fii., Felsenburg Gyula 2337 kor. 18 fii., 
Szilágyi Mór .18^5 k_or. .56 ßl.,.Grünbaura Hen
rii 1625 kor. 66 fii., Baintner Ottó 1626 kor. 
36 fii, Felsenburg Tivadar. 1259 kor. 12 fii., 
Berczeller Lipót 1241 kor., Cservenyák György 
1109 kor. 18 Hl., Vannay Ignácz 1066 kor. 32 
fii., Smidl Samu 1059 kor. 90 fii., Schlesinger 
Károly 1055 kor., Sztranyavszky Géza 1048 
kor. 88 fii., Klein Adolf 1014 kor. 88 fil„ dr. 
Bogdán Mihály 994 kor. 70 fil„ Salgó Gábor 
992 kor. 92 fii., Aninger László 900 kor. 64 
fii, Balás József 847 kor. 56 fii., dr. Baltik

Frigyes 765 kor. 80 fii.. Takarékpénztár r. t. 
758 kor. 84 fii., Bende Gyula 743 kor. 88 fii. 
Póttagok: Karlik'János 734 kor. 32 fii., Scheiber 
Jónás 726 kor. 90 fii., Kohn Henrik 722 kor. 
62 fii., Scbvarcz Ignácz 681 kor. 40 fii, Farkai 
Ferenez 600 kor. 44 fii. A rendes tagok gyako
rolhatják 1901. évben képviselői jogukat. A 
múlt évihez képest uj képviselők lettek Salgó 
Gábor, Takarékpénztár r. t. és Bende Gyula. 
Kimaradtak Karlik János, Farkas Ferenez 
Scheiber Jónás és Streisinger Lipótné örök, 
kinek megbizottja azonban Somogyi Albert 
választott tagja a képviselőtestületnek

A b-gyarmati izr. ifjúsági egyesület 
tisztújító közgyűlése volt folyó hó 13-án. a 
midőn annak elnökévé Kovács Sámuel és al- 
elnökké Kohn Annin választatlak meg. Az 
egylet évszázados múlttal bír és az eddigi 
programújához, amely a vallásosság ápolása és a 
jótékonyság gyakorlásából állott, uj alapsza- 
lyai értelmében felvette a társadalmi élet fej
lesztését is. Kívánjuk, hogy ezen nemes czél- 
jainak minél nagyobb mérvben megfelelhessen.

Vizsgálat az Ipolysági kir. törvény
széknél. Horváth Jenő kir táblai tanácselnök 
(néhai Horváth Boldizsár volt igazságügyér fia) 
okt. 15 én távozott B.-Gyarmatról, hol egy hé
tig a törvényszék vizsgálatával foglalkozott. 
Megjegyezzük, hogy a vizs.áló tanácselnök 
teljes megelégedését fejezte ki az itteni vizs
gálat eredményt i után. Távozásakor a bírósági 
személyzet a vasúti állomásnál búcsúzott el 
Horváth Jenőtől, kit B.-Gyarma'.hoz fiatalkori 
szép emlékek is vonzottak. A tanácselnök 
Ipolyságra ment, hol az ottani törvényszéket 
vizsgálja.

Pupválasztás. Alsó-Esztergái y ban a múlt 
vasárnap volt a papválasztas. Az oltani ev. 
egyház hívei Csupkay Jánost, dr. Baltik 
Frigyes püspök oldala mellett működő segéd
lelkészt és missionnrius lelkészt választották 
meg egyhangúlag lelkészül. Az uj lelkészre 
igen szép hivatás várakozik, különösen a ma
gyar hazntiság ápolása■ körül s abban a felte
vésben, hogy ennek a missiónak testtel-lélek
kel meg fog felelni, szivélyen üdvözöljük őt 
magasztos pályáján.

Losonci város legközelebb tartott közgyű
lésén köszönettel fogadták azt a memorandu
mot tartalmazó jegyzőkönyvet, melya b.-gyarmati 
főgymnasium megnyitása alkalmából tartott 
diszgyülésen felvétetett s Losonc/, városának 
is megküldetett.

A nógrádmegyei gazdasági egyesület min
tatelepén a bormérést a yazdasági telepek fel 
ügyelője vette át.

Uj részvénytársaság. A kis-szlráczini kő
szénbányára vonatkozólag egy felhívás jelent 
mega részvénytársaság létrehozása czéljából. Az 
alapítók névsora a következő:

Liesku Ignácz. bányavállalkozó Viharén, társtulaj
donosa m ki«-»ztráczini barnaxxénbániának és technikai 
iira/gatója, K.ibina Eereacz, ügyvéd és békánuifgyeri 
birtokos, társtulajdonosa a kis sztiácxiui barnasténbá- 
nyának és jogi tanácsosa, az ideiglenes igazgatótanács 
elnöke, alapítók: Kmety András, r. k. plébános Bereuca- 
falnn, a múzeumi tót társaság elnöke, ideiglenes pénz
táros és igazgatósági tag, Rojkó András, r. k nyugal
mazott plébános, Lomon igazgatósági tag, Sándort Ede, 
r. 1c. hittanár, uiság szerkesztő Budapesten igazgató
sági tag Kadoff Zdenko, magánzó Budapesten, ig- tag, 
Oszvald János, r. k. plébános Bohanlczon, ig. tag, 
Wrchovszky Viktor, betűszedő Bpesten, ig tag. Merká 
der Adtaíné »z. Kábina Mária, szappangyárosné Nyitrán. 
Schlosser Miksáné szül Zaigtnond Janka, veodMösné 
Borklrnban 267. az 22 8tr New-York mellett Észak- 
Amerikában. Kabina Féreoczné sa. Sigmund Lujza, 
Ügyvédnő Békásmegyeren és bécsi háziulajdonosnó 
XVIII. B., Suudgasse 40 Sigmund Mária, magánzó 
Berlinben eonsorcinmi tagok

Az európai részvényjegyzők részére az alá
írás .és pénzbeküldés határideje f. évi novem
ber hó 1-ig, az amerikaiak részére pedig deci, 
hó 1-én állapillatik meg. (Oh pre Pána Boha! 
— a szedő.)

<'•»■!< a koronáért 200,000 korona nyerhető 
Különösen kedvező nyerési esélyeket nyújtanak az ő 
Felsége által engedélyezett uj ál lám sorsjáték sorsjegyei, 
minthogy 18,122 sorsjegy 418,640 korona készpénzben 
kérő) egýezerre sorsolásra és a főnyeremény 200,000 ' 
koruna Állami telUgyelr* és kezesség Minthogy e 4 
koronás sorsjegyek előre láthatólag gyorsan elfogynak, 
ajánlatos, hogy ily «őrhegyekre szóló megrendelések 
a Nemzeti Pénzváltó Részvénytársaságnál (Budapest, 
G'sella-tér, Haas-palota) mielőbb, de legkésőbb 8 napon 
belől bekőldeasenek A nevezett Intézetnél oaitályaora- 
jegyek le kaphatók eredeti árakon és megjegyezzük, 
hogy ez egyntal az ország legnagyobb osztálysorsjegy 
elárusító helye, mely a sorsjegy-vevőknek a legnagyobb 
előnyöket és biztonságot nyújtja

Viláslalrü mamka magyar ayelsem. Hrehm 
Alfrédnek az állatvilág ritka tehetségő megfigyelőjének 

és kiváló zoológiái Írónak „Tierleben" caiaő 10 köte
tes munkája legközelebb magyar nyelet kiadást ér. A 
világhírű aő, mely gyorsan egymásutánban angol, francia 
és olasz átdolgozásban látott napvilágot, a 1-égrády 
testvérek kiadásában, az eredetivel azonos terjedő«m- 
ben s ugyanolyan díszes kiállitásbaa fog meglelaun;. A 
kiadó ezég a nőnek átültetésére egyik legjobb szak
erünket, Mébely Lajos tanárt és aaudéinikus: nyerte 
ncg s a hazai olvasó köiöoség bizonnyá™ örömmel 
vesz tudón ást a nagy nemzeti vállalkozásról.

CSARNOK.

Mese e kis-sztráczini barnaszénbánya 
műről.

Hol volt, hol "hern volt, de az bizonyos, hogy 
létezett valahol és valamikor Észak-Amerika 
és abban egy N,ew-York nevezetű nagy váró» 
és a mellett pedig egy Broklynnak csúfolt 
kissebb város.

Hogy miben különbözik a kis város a nagy 
várostól, ahhoz kedves olvasóinknak semmi 
köze, fő az, hogy létezett mindkettő, de külö
nösen létezett Broklyn és abban a 267. sz. 
22. Str. alatt Schné nevű vendéglősné.

A vendéglősnek rendszerint termetes asz- 
szonyságok' ami hősnőnk azonban idomainak 
formáival az arany középutat jelezte, sem tul- 
kövér, som lulsovány nem volt, de ami fő, jó 
bort mért és jgy természetszerűleg üzlete is jól 
ment, tehát az egész Eszak-Amerikában az 
előkelő világ gyülhelyének tartották.

A boldog emlékű 1900. évi szeptember hó 
24-én is tömve van inár az egész helyiség, 
csupán egy asztal állt üresen, mely Graut ka
pitány csodás erélyű megszabaditójának Lord 
Glenarvan és neje lady Helena, továbbá rokona 
Nabbs őrnagy és végre a legfiegmatikusabb 
angolnak Fogg Phileasnak volt fentarlva. aki 
mint Verne Gyula jóvoltából tudjuk Passepar
tout Jean szolgájával egyetemben a világot 80 
nap alatt utazta körül a bicziflin kivül a Világ 
minden utazó alkalmatossagát igénybe véve.

Mint említettük csupán ez a sok tapaszta
latot .megszívlelő asztal állt üresen, midőn a 
nehéz pára állal telített terem nyitva álló aj
taján a vendégsereg tömkelegébe egy nagy 
szakálu hórihorgos idegen rontott be és ke
resztül törtetve mindenen, a — kimagasló pénz
tárnál ülő Sch. vendéglősné előtt termett.

Schné úrnő éppen 10 üveg pezsgőt és 567 
spriczczert utalványozott a mellette levő tele
fonon és a balján álló főpinczértől vette át az 
ezek ellenértékéül szolgáló Jánesi bankókat, 
tehát kisebb gondja is nagyobb volt annál, 
hogy az előtte álló nagyszakállas urat észre
vegye.

Az újonnan jött liheget, mint egy szomjas 
vizsla és tőle telhetőleg türelmesen várta míg 
a tulajdonosnő mindkét keze, de különösen a 
beszélő tülkön levő szája bevégxi munkáját.

A pénztári trón jobb oldalán egy szemüveges 
ur ült. Lehet, hogy egy plátói szerelmet tápláló 
udvarló jelölt, de az is lehet, hogy Bruklyn 
legjobb korcsmavendége, figyelembe véve azon
ban, hogy hiuz szemei áthaiólag tapadtak a 
jövevény nrczára. legvalószínűbb, hogy Verne 
hires rendőrügynöke Stix volt.

Mivel azonban Schné asszony éppen a 10-ik 
üveg pezsgőért járó vereshasu bankót vette át 
és rendelkezését befejezve, kezeit és száját fel
szabadította; a szemüveges ur szemeit levette 
a jövevényről nem tagadhatta meg azonban 
magától, hogy ne morogjon: «Ugyan mitakarhat 
ez a nagy mahumed tót?»

Schné asszony agy Játszik szintén kiváncsi 
volt erre, mert első szava a vendéglősnek kon
ventionell» kérdése lett «Mivel szolgálhatok?»

Emberünk, tiltó mozdulattal szájára tette két 
ujját, aztán megszólalt:

Janka! Én a te sógorod vagyok, most érkez
tem Európából és oly fontos közlendőim van
nak. melyeket üzlet ide, üzlet oda, azonnal meg 
kell hallgatnod.
, Félóra és 10 perez múlva, felelt amerikaiam 

rövidséggel és szabatossággal a meglepett hölgy 
és ezzel,- mintha mi sem történt volna félre 
fordult, ismét szájához illesztette a telefon tülköt.

Nem telt bele 46 *|, másodperei, egy különös 
esemény történt a pinezérek egész raja ki
rohant, súgtak, búgtak a vendégekkel, denique 
ax egész emberáradat fizetett és lologotl a 
még mindig nyitott ajtó felé, a pinezérek végez
vén dolgukat szintén elszállingoztak,

Mig ez történt ax árgus szemekkel figyelő
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eltűnt • látó határról.

-Alig drill ki a terem, ty vendégek érkeztek, 
elfoglalták ax eddig üresen álló nevezetes asz
talt, nem nézve mid jobbra, sem balra, mintha 
a teremben gőzzel és füsttel telitett tátongó 
üresség mindennapi volna előttük.

Egy szegletből ismét előtűnt a szemüveges ur 
alakja, de már most pinczérnek öltözve, kiszol
gálva az újonnan jöttékét; így aztán a helyi
ség olyan képet nyújtott, mintha egy zártkörű 
asztaltársaság mindennapi összejövetelére szol
gálna. a háttérben a tulajdonoanő és egy ax 
italok iránt rendelkező mindennapi vendéggel.

Íme kedves Ferikém! — sxólt a pénztár úr
nője — csaknem magunk vagyunk, a törzsasz
tal ne háborgasson, mi ax a fontos ügy, mely 
Békásmegyerről Broklynba hozott?

— Pénz, Janka! Pénz, felelt a nagyszakálas.
♦

E rövidke párbeszéd után megengedik ked
ves olvasóink, hogy a párbeszédnek végét sza
kítsuk és saját szavainkkal ecseteljük mesénk 
további bonyodalmát és végét.

Rósz világot élünk; a rendelkezésre álló tér 
szűk, a kiadó rém módon fösvény, legjobb ki
fogás, hogy az eseményekkel Amerikai módon 
röviden végezünk.

Ax európai idegen előadta, hogy az Óceánon 
túl Ausztriának egy részét a barbár magyarok 
bitorolják, holott valójában szláv császárság az, 
és nem ad neki nehány hetet, Szvatopluk iva
déka lesz kikiáltva mindenható imperátorrá.

Ez a tót Kánaán mindennel bővelkedik, de 
különösen a hegyeiben levő szénbányái kiak- 
názhallanok. Elmondta, hogy az egész vidék 
bányászati joga az ő tulajdona és végül bemu
tatta a vegykisérleti állomás igazolványát, mely 
szerint az ott bányászott szénben levő calló- 
riak mennyiség 3788-42%-ot tesz ki és az 
évenként 160000 vaggoara tehető bányatermék 
közölt legalább 3 vaggon gyémánt található.

Dictum faktum oda lukadt ki, hogy Sch-né 
asszonyt egy 150 milliós részvénytársaság ala
pítására hívta fel.

Amerikában az ilyesmi nagyon könynyen 
megy. Az érdemes hölgy bemutatta sógorát a 
külön asztalnál levő vendégeinek, akik mint a 
kedves olvasó gyanítja Lord Glenarvan Fogg 
Phileas és társai, tehát egytől egyig vállalkozó 
szellem voltak, megkötötték az alkut és 1900. 
évi szeptember 24-én este 11 óra 25 perez és 
12 másodpereikor jegyezve volt a 150000 rész
vény és befizetve a 150 millió korona rész
vénytőke.

Nagy összegről lévén azonban szó, az egész 
társaság nyomban azt is elhatározta, hogy a 
kincses telepet meglátogatja, tehát már hajnali
2 óra és *)* másodperczkor egy gyorsbajón 
ültek az Európában levő Békásmegyeri domí
niumra és onnan Kis-Sztráczinba hajózandók.

Sok, igen sok viszontagság ntán, melyekkel 
nem untatjuk kedves olvasóinkat Elértek végre 
a kincses bánya legközelebbi vasúti állomására 
Ráros-Szakalra, ahol Ferencz ur Albatros nevű 
repülő gépje várta őket, milyenhez hasonlót a 
hódító Robur használt

A hátralevő 11 kilométernyi utat 1 perez és
3 másod perez alatt tették meg és leszálva a 
levegő Őrtől a kis-sztráczini elöljáróság kéz
csókjait, fogadták.

A tárna bejáratánál Kis-Sztráczin intelligen
tsia várta az érkezetteket, a férfiak diszma- 
gyarban, a hölgyek pedig hófehérben arany 
zsinóros pruszlikokban és úgy Lady Heléna, 
mint Schné úrnőnek, egy barnaszénből művé
sziesen faragott gyönyörű bokrétát nyújtott át, 
mely 1415 borsó nagyságú gyémánttal volt 
díszítve.

Már-már a tárna mélyére akartak hatolni, 
midőn B.-Gyarmat felől egy kétlovas Bakker 
robogott elé és üdvözölve az ünneplő közön
séget, bemutatkozva a községi bírónak, kons
tatálta, hogy a bánya nem a «Broklyn kis- 
sztráczini kőszén és gyémántbánya részvény
társaságé,. hanem Kis-Sztráczin községnek, 
mint erkölcsi .testületnek elvitázbatlan - tulaj-* 
dona és mint ilyent ezennel zár álá veszik.

Már nem sok mondani valónk van; az 
amerikai vendégek természetesen visszavették 
a 150 millió koronái és mivel időközben a 
repülő gép elrepült, felpakoltak és gyalogszer
rel bejöttek B.-Gyarmatra. Mivel pedig B.-Gyar- 
maton sem a kir. törvényszék sem a rtbai

• A£by«i>&'u>sá,g ’nem Mo:t;’ igazat; - Aszód*’ felé - 
visszautaztak Broklynba.

Ma már nem tudni, kinek tulajdona a kis- 
axlrácxini kőszénbánya. De annyi bizonyos, 
hogy az elmondott mese, ha nem is szószerint 
legalább egyes részleteiben megtörtént és K. 
Békás-Megyeren, Schné asszony pedig Broklyn- 
ban még ma is élnek, ha meg nem hallak.

Seregély.

fooós sznwEsrrő. hobvítu oavó.

A Hivatalos Értesítő közleményei.
\ Miniszteri rendeletek.

70,000—1900. sx. M. kir. földm. miniszter.

Hirdetés
az állami szőlővesszőszaporitó és oltványtelepeken 
termelt szölővesszők és szőlőoltványok eladása 

tárgyában.

Az állami szőlőtelepeken termelt szőlővesszők 
és szőlőoltványok kizárólag hazai szőlőbirtokosok
nak a következő árakon és feltételek mellett adat
nak el:

L Az eladási árak:
a) Amerikai fajtájú szőlő vesszők:

I. osztályú sima vesszők ezre ... 16 kor.
II. osztályú sima vesszők ezre ... 8 kor.
I. osztályú gyökeres vesszők ezre . . 32 kor.
II. osztályú gyökeres vesszők ezre . . 16 kor.

b) Európai fajtájú szőlővesszők:

1. Bort-termő fajták:
I. osztályú sima vesszők ezre ... 8 kor.

II. osztályú sima vesszők ezre ... 4 kor.
I. osztályú gyökeres vesszők ezre . . 12 kor.

II. osztályú gyökeres vesszők ezre . . 8 kor.

2. Csemege fajták:
L osztályú sima vesszők ezre ... 12 kor. 

II. osztflyu sima vesszők ezre ... 6 kor.
I. osztályú gyökeres vesszők ezre . . 24 kor. 

II. osztályú gyökeres vesszők ezre . . 12 kor.

3. Európai szőlőfajgyűjtemény:

L osztályú sima vesszők ezre ... 30 kor.
II. osztályú »ima vesszők ezre ... 15 kor.

c) Szőlőoltványok:

Gyökeres fás szőlőoltványok ezre. . . 200 kor.. 
Sima zöld szőlőoltványok ezre . . . 100 kor.

Csomagolásért, még pedig: a szőlőoltványoknál 
ezrenkint 2 K s a szőlőveszőknél ezrenként 1 K 
20 fillér, a azőlővesző és azőlőoltvány üzleti szo
kások értelmében külön azámittatik.

Ezer darabnál kisebb szállítmányoktól az ezer 
darabnak megfelelő csomagolási költség számit- 
tatik.

Mind a zzőlőveszőknek, mind a szölőoltványok- 
nak a feladó vasúti állomásig való szállítási költ
sége az eladási árakban bennfoglaltstik. A vasúti 
vitelbérek azonban a vevőt terhelik s e végből a 
küldemények bérmentetlenűl adatnak fel a va
sútra.

Mind az eladási árak, mint a csomagolási költ
ségek utánvétel utján szedetnek be. A telepeken 
közvetlenül átvett nőlövesszők és szőlőoltványok 
ára az átvétel alkalmával, bélyegmentes ellen
nyugta mellett közvetlenül a telep házi pénztárába 
fizetendő. •* — ..........V - . — .« ■— '•

Ha a vevő a telepeken közvetlenül átvett bző- 
lövesszők és szőlőoltványok becsomagolását nem 
kívánja, csomagolási költség nem számittatik.

II A Vételajánlatok benyújtása.
Mindazok, a kik állami szőlőtelepekről szőlő- 

vesazőket vagy szőlőoltványokat óhajtanak szerezni,

vétebjánUtaikat a kiránt- szőlővesslők. & oltvá
nyok fajta, minőség és mennyiségszerinti .megje
lölése a a kitöltetés helyének, úgyszintén a szál
lításra vonatkozó adatoknak (az átvevő neve, ren
deltetési hely, vasúti vagy gőzbajóállomás stb.) 
pontos feltűntetése mellett legkésőbb az iPetö évi 
november hó 30-ig azon kerületi szőlészeti és 
borászati felügyelőhöz, i letőleg vinczellériskolái 
igazgatósághoz tartoznak benyújtani, a kiknek, 
vagy a mely igazgatóságnak szőlészeti és borá
szati felügyelői kerületében a felújítandó vagy 
azőlővel beültetendő terület fekszik.

III. A vételajánlatok teljesítése.
Amerikai fajtájú szölővesszők és szőlőoltványok 

csak az 1896. V. t. ez. rendelkezései alá eső 
hegyvidékeken levő szőlöterület.*k birtokosainak 
adatnak el. Európai fajtájú szőlővesszőkre ez a 
rendelkezés nem vonatkozik.

Oly egyéuek vételajáolatai, a kik szölővesszők- 
kel vagy szőlőoltványokkal kereskednek, vagy a 
kik a saját termésű azőlővesszőket vagy szőlőolt
ványokat nem maguk használják fel, hanem — ba
bár csak részben is — eladják vagy felhaszná
lásra másoknak engedik át és végűi a kiknek 
szölőbirtokuk niucs, a teljesítés szempontjából 
figyelembe nem vétetünk.

Vételajánlatot a szőlőbirtokosok csak a saját 
nevűk alatt tehetnek. Ha valakién maga számára 
több név alatt tesz vételajánlatót, egyik vétel
ajánlata sem Ieljesittetik, még abban az esetben 
sem, ba közvetlen bozzátatrtozói: neje vagy gyer
mekei nevét használta fel.

Az oly szőlőbirtokos, a kiről — habár utólag 
ir — az állapíttatnék meg, hogy az állami tele
pekről kapott szölővesszőket vagy siőlőóllványokat 
akár ingyen, akár pénzért másuak engedte át, az 
állami telepek készleteiből való részeltetésból 
egyszersmindenkorru kizáratik.

A vételajánlatok, a mennyiben a fennebi tiltó 
rendelkezések, vagy a szölővesszők és használt 
szőlőkarók forgalmának szabályozása iránt az 1892. 
évi déczember bő 29 én 70,600 sz a. kiadott 
rendeletnek a szőlővesszők bevitelét megtiltó 
batározmányai alá nem esnek, kizárólag a beér
kezés sorrendjében teljesittetnek, azzal a meg. 
szorítással azonban, hogy egy ajánlattevőnek — ha
bár több fajtából és esetleg több telepről kívánná 
js — 20.000 drb sima vagy 10,000 drb gyöke
res szölövesszőnél, vagy 8000 drb szőlőoltvány- 
nál több nem szolgáltatható ki. Kivételnek ebben 
a tekintetben csak rendkívüli méltánylást érdemlő 
esetekben és csak külön engedélyemmel van helye.

IV. A vételajánlatok kezelése nyivántar- 
tása és elintézése.

A vételajánlatok kezelését, nyilvántartását és a 
fennebbiek értelmében való elintézését az illető 
telepek kezelésével megbízott szőlészeti borászati 
jelűgyelők, vagy vinczellériskolái igazgatók tei- 
fesitik.

A nevezetteket egyidejűleg utasítottam, hogy a 
hozzájuk érkező vételajánlatokat a rendelkezésre 
álló készletek erejéig szigorúan a kiadóit utasítás 
értelmében teljesítsék, azokat a vételajánlatokat 
pedig, a melyek a kezelésűkre bízott telepekről 
— a készletek kimerülése miatt — nem teljesit- 
hetők, vagy a kiszolgáltatható maximális mennyi
séget meg nem haladó szükséglet daczára csak 
részben elégíthetők ki, a csálai és baracskai ál
lami szőlőtelepeken, illetőleg a kecskeméti állami 
Miklóstelepen esetleg még rendelkezésre álló kész
letek mértékéhez képest való teljesítés végett, ha 
a vételajánlatok amerikai fajtájú szölővesszőkre 
vagy szőlőoltványokra vonatkoznak, a csálai és 
baraczkai azőlőtelepek a ha európai fajtájú szőlő
vesszőkre vonatkoznak, a kecskeméti állami Miklós— 
telep igazgatóságához tegyék áL

V. A vétel ajánlatot tevők értesítése.
A vételajánlatót tevők arról, hogy vételajánla

taik teljesítésére mennyiben számíthatnak, ba 
szükségletük az illetékes kerületi szőlészeti és 
borászati felügyelő kezelésére bízott telepek kész
letéből nyer kielégítést, az illető kerületi felü
gyelő vagy vinczellériskolái igazgató által közvet
lenül, m<ud»nnvá* .esetben pedig a qsálai és 
baraczkai állami szőlőtelepek, illetőleg a kecsxe- 
méthi állami Miklós-telep igazgatósága által ér- 
tesittetnek.

VI. A szölővesszők és szőlőoltványok 
szétküldése.

A szölővesszők és szőlőoltványok megküldése a

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. október 21.

Búza-------------------------------------- 6 50 660
Rozs---------------— — — — 625 630
Árpa---------—----------- ----------- 6 — 640
Zab —-------------------------- — 4’80 5.10
Kukoricza—---------—----------- 1340 13.—
Lencse — —--------— — 6 - 6 —
Bab------------------------------------- 1410 14--

Piaczi árak.
1900. ok! 15
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vetette- ajánlkozók kiriíiságáhoť képest Ősszel vagy 
tava.-szal történik. Azoknak, a kik az elküldés 
idejére nézve kiván-ágaikat nem nyilvánítják, a 
szóló vesszők * a szőlöoltványok tavasszal küldet
nek meg. Úgyszintén tavasszal küldetnek meg a: 
oltványok, habar a vételre ajánlkozó az ősszel 
való szállítást kívánta, akkor is ba az őszi aaál'i- 
tist ;u időjárás nem engedi meg.
r-Az e.küldésről a vételajánlatokat tevők vagy 
megbízottaik, a feladás napján külön levelekben 
értesittetnek. Minden értesítő levélbe* egy válasz
űrlap éa a telep crimével ellátott levélboriték 
csatoltatik. A válasz-űrlap a küldemény -hiány
talanul és kifogás nélkül való átvételének elisme • 
résére, illetőleg az esetleges észrevételek vagy 
kifogások megtételére szolgál és megfelelően ki
töltve és aláírva mindenesetre legkésőbb három 
nap alatt beküldendő, mert későbbi felszólalás 
nem vehető figyelembe.

VII. Általános rendelkezések.
Az allami telepekről más, mint a szőlő vessző

éi szólőoltvany-Qzleti szokásoknak minden tekin
tetben teljesen megfelelő szölövesszök vagy olt
ványok senkinek, semmi esetre sem szolgátatba- 
tók ki.

A telepek kezelésével megbízott állami tiszt
viselők minden, akár a stölövesstök vagy szölöolt- 
vámok minősége,' akár a csomagolás ellen emelt 
alapos kifogásért személyes felelősséggel tartoznak 
s mind a selejtes vagy épen rossz szölövesszök 
vagy oltványok kiszolgáltásából, mind a hiányos 
csomagolásból származó károkért anyagilag is 
szavatolniok kell. Alaposaknak bizonyult kifogások 
eseten az illető telepek kezelésével megbízott tiszt
viselőket terheli a felülvizsgálat költsége is.

3401—1900. sz. Magy. kir. földm. m nister.

A „Közigazgatási Könyvtár* kiadásában meg
jelent és Németh József minister! titkár által irt 
„Gyakorlati vezérfonal a mezőgazdaságról és me- 
zőrendőrségről szóló 1894. XXII. L-czikk végre
hajtásához“ czimQ munka jól használható útmu
tatást nyújt az idézett törvény végrehajtására 
vonatkozólag. Kívánatos lévén, hogy ez az gya
korlatias érzékkel összeállított mű a törvény 
végiebajtásaval foglalkozó törvényhatósági és köz
ségi közegeknek rendelkezésükre álljon; q végből 
azt a törvényhatóságnak és a törvényhatóság utján 
az alantos balóságoknak ezennel figyelmükbe 
■ajánlón.

Budapest. 1900. évi szept. 14.

Darányi,

10í 425—1900. sz. M. kir. belügyminiszter.

A kereskedelemügyi minister nr f. évi szept. 
hó 26-án 69527 sz. alatt kelt körrendeletével a 
pénzügyi és földmivelésügyi ro. kir. miniszter 
urakkal, velem, valamiut az osztrák cs. kir. kór- 
mánynyal egyetértőleg az Egyiptomból származó 
xémély áru és tárgyra nézve f. évi május 7-én 
33551. szám alatt kelt rendeltemmel közölt be
hozatali és átviteli tilalmát kiterjesztette Glasgowra 
mint hogy ezen Angol kikötő városban a pestis > 

jelenléte megállapittatott és az angol kórmány ■ 
részéről hivatalossá is notificáltatott. Midőn ezt a 
törvényhatósággal tudomásul vétel és miheztartás 
végett közlöm, egyúttal felhívom, hogy a Glaa- 
govböl netán törvényhatósága területére érkező 
utasokat, Glasgovból történt elutazásoktól számí
tott 10 napig megfigyelés alatt tartsa. Ezen meg
figyelés foganatosításának módozataira az esetleg 
felmerülő pestis-gyanús eset bejelentésére vala
mint a betegség tovább terjedésének meggátlására 
szolgáló teendőkre nézve mull évi jusins 6-án 
61330 szám alatt, múlt évi november hó 15-én 
112391. szám alatt valamint már hivatkozott f. 
évi május hó 12-én 50027. szám zlatt kelt kör- 
rendeleteimben foglalt rendelkezések irányadók, 
melyeknek s.igoru szem előtt tartására a törvény
hatóság figyelmét ez úttal is felhívom.

Budapest, 1900. szept 29.
A miniszter helyett:

v Széli, államtitkár.

60506'—19Ö0. sz. Keresk. m. kir miniszter.

Az 1900. évi VII. t.-cx. 2. szakasza az 1893. 
évi IV. t-cz. 15. szakaszában foglalt határozatok 
érvényét az utóbb hivatkozott t-cz. 21. azakaazá- 
nak a—c pontjai alatt felsorolt alkalmazottakra 
kiterjesztvén, e részben külön végrehajtási utasí
tás kiadása nélkül elegendőnek tartom csupán 

arra hívni fel a közönséget, hogy az útadó kive
tése beszedése és törlése tekintetébe szorosan 
a törvényben megszabott világos rendelkezésekhez 
alkalmazkodjék.

Budapesten, 1900. szept. 18.
A miniszter helyett.

Csergeö. államtitkár.

Alispáni hirdetmények.
25223—1900. ez.

Közérdekű hirdetmény.

A földmivelésügyi m kir. miniszter urnák 
7858—1900. ein. szám alatt kelt magas intéz- 
vénye alapján figyelmeztetem a szőlőtermelő kő 
zönséget, hogy az 1893. évi XXIIL t.-cz. végre
hajtása tárgyában 53850—1897. sz. a. kiadott 
kormányrendelet értelmében a mustba, vagy a 
borba úgyszintén a már kész, kierjedt törköly 
borba vitet keverni bármi csekély minőségben 
még akkor is, ha azt a vevő egyenesen kívánná, 
feltétlenül tilos, valamint tibs a természetes 
bornak a törköly vagy gyümölcs borral való ke
verése, összeházasítása is és mindenki, aki ezen 
tilalmat megszegi és a fenti tiltott módon ké
szített vagy kezelt bort forgalomba hozza vagy 
eladja, az 1893. évi XXIII. t. ez. értelmében 600 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel büntettetik, 
aki pedig a bort maga vizezi vagy más tiltott 
anyagokkal kezeli, vagy a természetes bort tör
köly borral vagy gyümölcs borral összekevéri, az 
mint mesterséges bor készítője 600 korouáig 
terjedhető pénzbüntetései és ezen felül még két 
hónapig terjedhető elzárással büntettetik és a 
tiltott módon kezelt borok még el is koboztatnak.

Szigorúan meghagyom a községek elöljáróságá
nak, hogy ezen a hivatalos birlclőben közzétett 
hirdetményt a községben a legkiterjedtebb módon 
haladéktalanul tegyék közé, az abban foglalt ren
delkezés folytán a szüreteléseket ellenőrizzék, a 
felmerült kihágási esetekről nyomban tegyenek az 
illetékes járási főszolgabírónál jelentést, valamint 
8 nap alatt azt is bejelenteni, hogy a hirdemény 
mi módon lett közzé téve.

A járási főszolgabíró urakat és a losonczi pol
gármester és rendőrkapitány urakat a hirdetmé
nyek megfelelő közzé tétel czéljából azonnali kü
lön intézkedés megtételére, valamint az elöljáró
ság ellenőrző kötelezettségének miként történt 
gyakorlása ellenőrzésére midőn felhívom, tett in
tézkedéseik eredményéről 15 nap alatt jelentést 
várok és pedig minden további sürgetés bevárása 
nélkül, hogy az elrendelt intézkedéseknek inás 
módon történt végrehajtásáról köteles felterjesz
tésemet ő Nagyméltósága a földmivelésügyi m. 
kir. minister úrhoz idejében feltehessem.

B.-Cyarmat, 1900. okt. 3.

Nagy, alispát.

26529—900. szám.

A törvényhatósági bizottságnak f. éri szeptem
ber hó 28-án tartott rendes közgyülé.éo a vár
megyei árvaszék elnökévé Hanzély Márton árva
széki ülnök b. elnök. — a sziráki járás föszolga- 
birájává iQ. Szakai! Ferenc» vármegyei I. a'jegyzö 
tb. főjegyző, — az üresedésben volt egyik siol- 
gabirói állásra pedig Laszly Pál közigazgatási 
gyakornok tb. szolgabiró választattak meg. Utóbb 
nevezett a főispán ur ö méltósága által azolgálat- 
tételre a nógrádi járásba osztatott be. Az ezen 
választások következtében beállott változások foly
tán a főispán ur ö méltósága árvaszéki ülnök
helyettessé dr. Hermann Károly vármegyei fö- 
8zámvevőt és vármegyei fö->*ámvevő helyettessé 
Beke Béla szolgabirét tb. főszolgabírót nevezte ki, 
a vármegyei első aljegyzői teendők ellátására pe
dig Plachý István szolgablrót tb. főszolgabírót 
rendelte ki.

Végül a főispán ur ő méltósága Ivánka László 
tb. nolgabiróvá kinevezett közigazgatási gyakor
nokot a.olgálattételro ax alispáni hatóságtól a szi
ráki járási főszolgabíró mellé, az ott beontva volt 
Halmosy Andor közigazgatási gyakornokot tb. 
szolgabirót pedig a (alaki járási (Öaolgsbiró ffiri-lé 
rendelte.

B.-Gyarmat, 1900. éri október hó 10-én.
Nagy, alispán.

Járványos emberi betegségek.
Roncsoló toroklob: Szirák, Bétság, Kékkő. 
Vörheny: K.-Térén ne, End refalva, (Csurgő-p.)

Losonci, Nemű, B.-Gyarmat.
Hökhamt: Kazár, Sós-Lehota. Málnapataka, 

K-Tugár, N.-Libercse, Kutassó. -
Hasi hagymás: Bérezel, Kozárd, Piliny, 

Sz.-Kovácsi, K.-Tugár, Divény, Lóoyabánya, Bá- 
gyon. Motora, Marczal, B-Gyarmat, S.-Jarján, 
Sóa-Hartyín, Bújik, Vanyarcz, Dengeleg, Palo
tás, M.-Novák, Vizslás, Kis-Terenne.

Kanyaró. Megy er.
Bálíny himlő: Horpáca.
Trachoma Dejtár, S.-Tarján, Fülek, B.-Gyar- 

mat, Szécaény, Zaggva-Róna.
Vérhas: Loson ez, B.-Gyarmat.

Járványos állati betegségek.
Sertésvés* •. Marczal, Cseszi ve, Galiba p, 

Palvarcz, Szklabonya, Ipoly-Kis éa Nagy-Kór, 
Csilár, Szügy, Halászi, Ludány, Csalár, Mégyer, 
Pőstéoy puszta, Kis-Hartyán, Pencz, Verőcze, 
N.-Libercse, A.-Sztregova, Uhorazka, Miksi, Kál- 
nó, Erdő-Tarcsa, Kökényes, Kozárd, Sxirák, 
Guta, Karancsberény, Matra-Verebély, F.^Kele- 
csény, M.-Szőllős, Csered, 8.-Tarján, Ábelova, 
Hvmokterenne, Losoncx. Tamási, Tót-Hártyán, 
Szirák, Terény. Losonczapátfalva, N.-Bárkány.

óertésorbáncs: Patak, Szügy, Megyer, Sós- 
hartyán, Lócz, A.-Sxécsényke, Szirák, Tótma- 
rokbáza.

Takonykór. Szakai, Felső- ésAlsó-Sáp.
Lép fene: Heréd.
Védettség: N.-Szécsény, End.efalva, Csalár, 

N.-Zellő, Szakai, Lupocs, Gácafalu, Lónyabá- 
nya, Kökényes, Selyp.

Rühkór: Gács-Lehota, Száraz-Brezó, Mas
le óva, Videfalva, Kálnó-Garáb,

Pályázati hirdetmények.
5200-900. sx.

Az alsó-szkegovai, az abelovai a felső-tiazov- 
niki és a nógrád szennai körjegyzőségekben meg
üresedett rendszeresített segédjegyzöi állásra ezen
nel pályázatot nyitok. Felhívom ennélfogva minif
axokat, kik ezen egyenkint 600 korona javadalmazás 
és 100 korona lakbérrel járó állást elnyerni kí
vánják, hogy elméleti és gyakorlati képzettségüket 
feltüntető kérvényeiket a gácsi járás (Öszolgabirói 
hivatalához legkésőbb 19C0. éri november O-ik 
napjának délutáni 6 órájáig; ugyancsak a gácsi 
köijegyzőségben a nevezett állásra 1900. éri ok
tóber hó 30-ikának délutáni 6 órájáig és a di vény i 
körjegyzőségre nézve a pályázatokat 1900. éri no
vember hó 2-ikának délutáni 6 órájáig annál is 
inkább bekűldjék, mert a későbben érkezők fi
gyelembe vétetni nem fognak.

A választásokat a körjegytöségek székhelyén 4L- 
Sztregován 1900. évi november bó 10-én d. e. 
9 órakor, Abelován 1900. évi november hó 7-én 
d. e. 9 órakor, F.-Tiszovnikon 1900. évi novem
ber hó 8-án d. e. 9 órakor, Nógrád-Sxennán 1900. 
évi november bó 9-ikén d. e. 9 órakor, Gácaon 
1900. évi október hó 31-ikén d. e. 9 órakor és 
Divényben 1900. évi november hó 3-án d. e. 9 
órakor tartom meg.

Gácson, 1900. évi október bó 6-án.
Szakáll, j. főszolgabíró.

Versenytárgyalási hirdetmények.
21893—1900. sz.

Nógrádvánnegye törvényhatóságának szolgála
tában álló hajdúk részére szükségelt ruházati kel
lékek és pedig:

at 1901. évben: 23 drb hzjduköpeny, 4 drts 
husxármente, 19 drb. hajdnmente, 4 drb huszár
atilla, 19 drb. hajdnatilla, 8 drb huszáraadrág, 
38 drb bajdunadrág, 23 drb hajdusapka.

az 1902. évben: 4 drb huszáratilla, 19 drb 
bajduatilla, 8 drb. bustárnadríg, 38 drb hajdú
nadrág, 23 drb hajdú sapka, 23 drb nyári anb- 
bony.

Ax 1904. évben 4 drb hunármente, 19 drb 
hajdú mente. 19 drb jiajdusiHIa, 4 drb hácstár- 
badrig,"38 drb bajdunadrág, 23 drb nyári zub
bony, 23 drb hajdusapka átállítására ezennal fia
lati versenytárgyalás hirdettetik.

Felhívom mindazon vállalkozókat, kik az elő
sorolt ruházati kellékek azállitáaát egy atdbb 
megkötendő szerződés alapján, a vána^m által 
4 éven át egyenlő évi átlag összegben fisetea dő 
ár mellett elvállalni óhajtják, hogy a asálütandá 
kellékek minden egynemű darabjának egységárát
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is feltűateodó zártajáalataikat szövetminták és 10 
százalék bánatpénz kapcsán folyó évi november 
hó i-ért hivatalomnál oyujtták be, as elkésetten 
beérkezetteket figyelembe nem fogom venni.

Az öltözékek u eddigi aunekben és szabás 
iMrint készítendők, mir« nézve a várnagy bővebb 
tá) ék oust ajujthat, a kötetek egyéb feltételei a 
vármegyei pénztárnál vagy hivatalomnál őrzött 
eddigi »zenédét betekintése alapján megtudha
tók, de ezúttal i» előre kijelentem, hogy a meg
kötendő szerződés a közigazgatás államosításával 
a vármegye részéről felbontottnak fog tekintetni.

B.-Gyzrmst, 1900 október 10.
Nagy, alispán.

485—900. sz. —
Kozárd község közlekedési utjsin két fahíd fel

állítsa törvény hatóságilag engedélyeztetvén, ezen 
munkálat 330 korona előirányzott összegére ezen
nel árlejtés tűzetik ki.

Az árlejtés batárideje 1900 évi október hó 30 
napjának délutáni 4 órájára tűzetik ki-

A feltételek Kozárd község birtjánál bármikor 
mf gtud bat ók.-

A tárgyalásnál ígéretet tevő vállalkozók 33 ko
rona bánatpénzt tartoznak letenni.

Ax elöljáróság fentartja magának a jogot, hogy 
a megbízhatatlan ajánlattevőket a tárgyalásból ki
zárhatja.

Kozárd. 1900 okt. 15. Jenes, körjegyző.

Haszonbéri hirdetmény.
I486—900. az.

Legend község tulajdonát képező száraz malom 
és molnárkát 1901. január 1-töl számítandó 3 
egymásutáni évre 1900. október hó 29-én u. e. 
10 órakor bérbe fog adatni, melyre bérleni szán
dékozók Legend község bírói házához meghivat
nak, hol a bérleti feltételek is bármikor megte
kinthetők.

Legénd község határában gyakorolható vadászati 
jog 1900. november hó 1-töl kezdödőleg 1902. 
évi. junius hó 30-ig tartó idősükre 1800. évi 
október hó 29-én nyilvános árverésen bérbe fog 
adatni, melyre bérleni szándékozók Legénd község 
bírói házához a jelzett nap d. ». 10 órájára ezen
nel meghivatnak.

Kelt Legénden, 1900. október Ló 10-én.

Ursprunges körjegyző.

Árverési hirdetmények.
1210-1900. sz. t

Kihágásból származó pénzböntetés fedezésére, 
Simon Pál (mibalok) nagy-libercsei lakosnál le
foglalt 2 drb. szürke szőrű jármon ökörre az I-sö 
árverés Nagy-Liberese község házához 1900. évi 
november hó 3 áoak délelőtti 10 órájára a Il-od 
árverés Losoncz r. L város kölpiaczára 1900. évi 
november hó 15-ének d. e. 11 órájára kitűzetik, 
a hova a venni szándékozók meghivatnak. Becsar 
160 korona.

Alsó-Sztregova, 1900. okL lő.

Dudevszky, körjegyző.

1 kpp. ée 2 kpp. 1900. sz.

Nagy-Liberesén 1900. évi márczius hó 3-án 
lefoglalt két drb fehér szőrű jármos ökörre az 
I-aő árverés Nagy-Liberese község házához 1900. 
évi nov. bó 3-ának d. e. 10 órájára, a Il-od ár
verés Losoncz város közpiaczára 1900. évi nov. 
15-ik napjának d. e. 11 órájára kitűzetik, ahova 
venni szándékozók meg hivatnak. Becsár egyen
ként 80 korona.

Alsó-Sztregova, 1900. okt 15.

Dudevszky, körjegyző.

1546—1900. sz.
K^zadó tartozások miatt Kösd községben lefog

lalt szarvasmarhák, lovak, sertések, kocsik, búza, 
kokurieza, széna, szalma, szobabútorok éa ágyne
műnk 1900. évi október 22-től 30-ig délelőtt & 
értkor V helyszínin megtartandó 1-eő árverésen, 
sikertelenség esetén 1900. évi november 13-ától 
18-ig d. e. 9 órakor Kösd községben 2-ik árve- 
réaen a legtöbbet igérőneh készpénzfizetés mellett 
elfognak adatat

Kelt Kosdoo, 1900. évi október hó 9-én.

Peréayi, jegyző.

1900—1900. szám.
Ezennel közhírré tétetik, hogy Scbiéainger Ig- 

nácz zólyom-miklótfalvai lakos tulajdonát képező 
a Málnapatakához tartozó puszta Csebánkáu lévő 
s 1900. évi okt. hó 2 án 383 korona 96 fillér 
állami megyei és községi tartozások fedezésére 
lefoglal faház, a mely szétszedhető 300 korona 
becsértékben a helyszínén Csehánkfn 1900. évi 
okt. hó 30-án d. e. 11 órakor nyilvános árveré
sen a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett 
el fog adatni. Miről a venni szándékozókat ezen
nel. értesítem.

Malnapataka, 1900. okt. 16.

BAsthy, jegyző.

1344—1900. sz.

Közadóhátrálékok és illetékek fejében lefoglalt 
zálogtárgyak I-sö árverés Nőtincsen 1900. okt. 
24-én d. e. 10 óra, Agáidon 1900. nov. 5-én d. 
e. 10 óra, Szendehely 1900. okt 25. d. e. 10 
óra, Katalin 1900. okt 25. d. e. 10 órakor. Il-ik 
árverés Váczon 1900. okt. 26 án, nov. 6-án, okt 
26—26-án d. e. 10 órakor a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés mellett nyilvános árverésen elfog
nak adatni.

Nőtincsen, 1900. okt. 6.
Balogh, körjzö.

2015—1900. n.

A közadóhátralékok fejéhen lefoglalt Mái na pa
takán 1900. év november 2—10 ig. Hidegkuton 
nov. 12. Lubenkán nov. 13. Farkasvölgy, Ipoly 
nov. 14. Losonczou 1900. év nov. 19. és követ
kező napjain, a legtöbbet Ígérőnek elfog adatni.

Malnapataka, 1900. okt. 15.

Básthy, jegyző.

Körözések.
7116-1900. sz.

Maczik Zsuzsanna Jesti születésű, 12 éves, ág. 
evang. vallásu, leány még f. évi augusztus vó 
13-án Leströl elt&vófott-és ismeretlen helyen 
tartózkodik. Személy leinsa: kisnövésü, vézna, 
kerek barna arczu, szeme, szemöldöke s haja 
barna, orra és szájé rendes beszél tótul.

Felkérem tánhatpságokat és utasítom községi 
és közjegyző arakat őt hatóságuk illetve járásuk 
területén köröztetem eredmény esetén hivatalo
mat értesítem, illetve hozzám jelentéit tenni.

B.-Gyarmat, 1900. okt 10.

Baintrer, fbiró.

528—1900. m.

Bene Antal és Czákó Ferencz galsai lakosok 
kárára záratlan istáiéból 1 drb. 2 éves veres 
tarka szőrű, rövidre vágott fehér farkú 140 kor. 
értékű tehén ismeretlen tettesek által f. évi 
szeptember 26-ára virradóra ellopatott. Ismeret
len tettesek pubatolása kéretik.

S.-Sarján, 1900. okL 7.

MArtonfalvay, tb. főszolgabíró.

6329 — 1900. szám.
Kohn Vilmos nógrádi lakos Nógrad községben 

fekvő jnhaklából folyó évi október bó 12-én este 
8—9 óra között 200 drb anya s egyéb juha is
meretlen módon elhajtatott.

Felkéretnek az összes társhatóságok területü
kön az ismeretlen tettes után nyomozást eszkö 
zpltetni s eredmény esetén hivatatomát sürgősen 
értesíteni szíveskedjenek.

Réteág, 1900. okt. 13.
RAkóczy, fszbiró.

5228—1900. sz.

............ ... , Hirdetmény. • -
Folyó évi okL bó 2-án a losoncz—gácsi törvh. 

utón lévő ,Ladó* bid mellett gácsfalusi erdőben 
erdőben 2 gácsfalusi ember, egy juh nyuzásávai 
foglalkozó egyént pillantott meg, ki midőn feléje 
közeledtek elmenekült s a félig nyúzott juhot ott 
hagyta. A két gácsfalusi lakos jelen esetet, a 
juh beszolgáltatása mellett Gácsfalu községbirájá- 
nak bejelentette..

Miután a juh nyilvános árverésen a legtöbbet 
igerönek eladattak, felhivatik a juh tulajdonosa, 
hogy tulajdon jogának kellőképen! beszólása 
után, az ár érésből befolyt 3 kor. 50 fillér vétel- 
árt, hivatalomnál bármikor átveheti.

Gács, 1900. okt. 14.
Fekete, fszbir4.

Újdonság! Újdonság!

A Himmler Bertalan-féle
kOIBnlegességi

Vászon
melynek minősége fÖIülmulhatatlan. Mosás 

után kitűnő. Háztartásban nélkülözhetetlen. 
Pontos mértékért és tartóságáért felelek.

Gyári ára végenként 23 méter (régi 30 rőf).
7 frt. 80 kr. (15 kor. 50 fii.)

Egyedül kapható csakis:

Himmler Bertalan
divatáru, kereskedésében B -Gyarmaton, a Ta

karék és Hitelintézet épületében.
Ajánlja továbbá téli idényre a legdivatosabb 

ruhakelméket, úgyszintén a legújabb mintájú 
színes és fehér flanel és szövött barheteket, 
valamint ezekhez díszeket.

Daczára az áruk tetemes megdrágulásának 
nagyobb bevásárlásom folytán azon kellemes 
helyzetben jutottam, hogy t. vevőimnek árui
mat meg a régi olcsó árakban számíthatom.

Okleveles 
gépész-kovács 

hasonminöségü állást keres.
373 _ Szuchy János Fülek.

512—1900. végrb. sz. 372

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

L-cz. 102. §-a értelmében «zennel közhírré teszi, 
hogy a szécsényi kir. járásbíróság 1900. évi Sp. 
87. sz. végzése következtében Schlesinger A. fia 
javára Stéger István ellen 26 kor. 20 fii. s jár. 
erejéig 1900 évi május hó 30-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 1021 
korona 20 fillérre becsűit következő ingóságok u. 
m.: bútorok, könyv-k és rubaneműek nyilvános- 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi királyi járásbíró
ság 1900. évi V. 251—4. száma végzése folytán 
26 kor. 20 fillér tőkekövetelés, ennek 1900. évi 
febr. hó 1-ső napjától járó 6 7» kamatai, l/, °/a 
váltódij és eddig összesen 41 kor. 52 fillérben bi- 
róilag már megállapított három korona án. kit. 
költségek erejéig Nagy-Szécsényben alperes 
lakásán leendő eszközlésére 1900. évi október 
hó 31. napjának délutáni 3 órája ba
táridőül kitűzetik es ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881; éri' LX.t-ct• 407. is 
108. g-a értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az-1881. évi 
LX. t-cz. 102. g-a értelmében e'*k javára is 
elrendeltetik.

Nagyszécsény, 1900. évi okt. hó II. napján.

NaffV, kir. bir. végrehajtó.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1960, október 21

HIRDETÉSEK.



Mindama t iparos és Oalett ul» jdonos 
urak, kik lapunkra 12 koronával elö- 
čtrtnelt. cxéjhirdetését égési éven ke

resztül díjtalanul köxöijlik. Kishirdetések.
Hirdetések lapunk kiadóhivatalában 

falté tótnak Alkalomszerű kiahirdste- 
aekben kőzlőtt egy sióért 4 fillér, vas

tagabb betűvel 8 fillér fixálandó

1900 julius hó 1-én a hirdetésekért járó 30 kr, bélyegilleték megszűnt.

Kereskedők.
P'olsrnburg Ti radír fia exég Ba- 

l.t^agyarinaton, fő-utcaa, fűszer-, 
sxrsx- és nagytAxade Üzlete.

TJraskó Lajos fiiaierkereakedéae, B.- 
A1 Gyarmaton. axOgyi-utcta.

übenfuhrer Lajos fűszer, rum. thea, 
A-* hüvelyes-áru kereskedése Bla.- 
Gyarinaton saját háza. Ajánlja saját 
töltésű, tisztán kezelt vörös, fehér 
és schiller asztali borait. Egyedüli 
raktára a leghatásosabb Mórt-féle 
poloskairtó szemek.

Lövy Dávid fűszer, csemege, bor, 
hvngcrmulmi liszt és festékáru 

raktára B.-Gyarmaton Otthon-telep.

Meisner József hengcrmalmi liszt 
es hüvelyes-terménykereskedő, 

B.-GvarmaL saját-háza. --

Hummer Mihály fűszer-, csemege- és 
festék Üzlete B -Gyarmaton, Koa- 

suth-uteza.

Tľischcr József vegyeskereskedő.
-C Vadkert

Vendéglők, szállodák.

*róth István vendéglős, Balassagyar- 
maton, Scitovszky-nt.

Cchwarcz Ignácz étterem, kávéház és 
izállodatulajdonos a .Magyar Ki

rályihoz, Balzsaa-Gyamaton, fő-nt

TDarok Jakab sürcsarnok és vendéglő 
tulajdonos. B.-Gyarmat, Buzatér.

Áruházak.

Vasipar,

IZ'lamarik Danú szálloda és kávéháx- 
**■ tulajdonos Lesonczou, fó-utc/a.

Tpöldiák Hermanne özv. szálloda éa 
kávéháztulajdouos, Kagyszécsény.

Uimmler Ede IQ. szálloda és ká- 
véháztulajdonos a Zöldfához, B,- 

Gyarmaton

riöb! Arnold vaskereskedőnél Bal.- 
Gyarmaton, cséplőgépekhez szí

jak, kenőcs, kender stb. Kaphatók.

TJ»rangok (szabadalmazott), vas ha- 
rang állványok és harang felsze

relések. Hónig Frigyes barangöntő- 
déje Aradon.

IZlein József divatáruháza B.-Gyar- 
AA maton. tialassa-szálló épület sa- 
játkészitményü és méhecske véd- 
ÍWíö«l ellátott Karlsbad: czipő- 
uagyraktár.

üriseber Ignácz férfi és női divat- 
áru háza Ba.-Gyarmaton. Ajánlja 

különösen a méhecske védjegygyei 
ellátott valódi karlsbádi-féle czi- 
péket.

TI im ml er Mór áruháza egyedüli fő- 
raktár a »811. sz. törv. védett 

Liliomvászonból. B.-Gyarmaton fó- 
utcza.

Faipar.

Dosenzweig Lipot fakereskedő B- 
A1 Gyarmaton a hunvédlaktanyával 
szemben, dúsan felsxetelt faraktára.

IZ ralik István épület- és butoraazta- 
AA tus B •Gyarmat, buzatér.

IZohn Mór és fia fakereskedö ba- 
AA lattagy armat, bűzni ér. '

VVerther és Társa Bárt fa Első ma- 
’ ’ gyár machee játékazergyár.

Vruniana és Mannheim Budapest 
A’ Örömvölgy-stca 38 4'» Faáru gyára

TJirschfeld J. Jenő vaskereskedó 
AA B.-Gyarmaton. minden e szak
mába vágó czikkek kaphatók.

Qeidl Vincae gépész és esztergályos
Balas«a-0yarmat. Szfevényi-uteza 

8öó Elvállal gépjavításokat, géplaka
tos és rézóntési munkákat

Bőripar.

Qzalai István ezipéazűdete B.-Gyar- 
mat, Kossuth- és kiaksresat-utcu 

sarkán, aajátkészitményü kész czipők, 
mértékutáni éa kész c«ip4feUőrtsaek 
kaphatók

Posztóipar.

Tludás Samu férfi öltöny készítő 
AA B.-Gyarmaton saját ház.

Klu© Pál férfi férfi öltöny készítő, 
A papi és egyenruha készítő B.- 
Gyarmaton. a zárdaépület mellett

Vegyesek.

Qztancsik Lajos építőmester Bal.- 
Gyarmaton, tervez és elvállal 

építéseket. ».

IVaakay Géza fodrász Uzle te Bal as- 
’’ sagyarmaton, fó-nteza.

Qelmeczy Sándor caukráax Balassa- 
Gyarmaton, fö-nt

"Verebes Gynla fodrásztlxlete Balas- 
’ »agyarmaton, Kossuth u’czx.

Haebrón arczkenócs, szappan éa 
bőlgypor 3 színben kapható a 

köntösei: Stiglicz Károly magyar 
koronához ezimzett gyógytárában 
fí.-Gyarmat_________________________
Dálya József borbély és fodrászOi- 
A lete, B -Gyarmaton, fS-ntcza a ma
gyar király szállodával szemben

Piáméi Cacaó- és Csokolídé- 
a gyár (Részvtársaságr) Flame 
Hazánk első és egyedüli 
nagyszabású csokoládégyára.
Qchllgel József mű- és ksmkedobnl 

kertész Balassagyarmaton. Némethi- 
féle kert Sirkoasoruk. csokrok és min- 
denféls éiönóvények kaphatók.

T ígeti József kelmefestő és vagytisx- 
A-< Utó B -Gyarmaton, Széchenyi-utexa, 
úri és női ruhák tisztítását és megfes
tését bármely szinte elfogad.

Meghívás!
A „Salgótarjáni Kölcsönös Segélyző Egylet“

1900. év október hó 30-án délután 3 órakor
helyiségében

VII. rendes évi közgyűlését
tartja, melyre az egylet tagjai tisztelettel megliivatnak.

Közgyűlési tárgysorozat.
1. Igazgatósági jelentés.
2. Felügyelő bizottsági jelentés az 1899—1900-ik Üzletévi 

szátnadtUok és vagyonmérleg felülvizsgálásáról és ennek alapján 
az igazgatóság részére a felmentvény megadása.

3. 4 igazgató-tanácsi tag, 3 igazgató-tanácsi póttag, 3 fel
ügyelő bizottsági tag, 3 felügyelő bizottsági póttag választása.

4. Indítványok.

Miheztartásul szolgáló szabályok
a) Az egyes tagok által netalán teendő indítványok, a 

közgyűlést megelőzőleg legalább 6 nappal az igazgató tanács
nál Írásban nyújtandók be.

b) A közgyűléseken meg nem jelenők, úgy az egyleti nő- 
tagok magukat egy általuk szabályszerű meghatalmazás alapján 
megbízott egyleti tag által képviseltethetik.

c) Határozatok közfelkiáltás utján vagy általános szótöbb- 
Salgó-Tarján, 1900. évi október hó 10-én.

»éggel hozatnak; szavazategyenlőség esetén az elnök szava dönt. 
A szavazás — választást kivéve — nyilvános, tiz tag kívána
téra azonban a titkos szavazás az elnök által elrendelendő.

d) A szavazati jog igazolásául a törzslvetétókről szóló köny
vecskék, valamint a megbízások a közgyűlés előtt legkésőbb 2 
nappal az egylet igazgatóságánál deponá'andók.

9Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.1900. október 21.



389—1900. Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött biré«áj Tégnhajt* ea rael 

ködvrr« teszi. bőgj »'»»ráki kir. jbiró-ág lt>98, 
éri Sp. 147—5. ra. régiesével Cs^rvénák Karoly 
ügyvéd által képviselt Weiax Adolf és Weisx Mór 
felperesek restére Tbomka Pál alperes ell.-u 423 
kor. 18 fi!, követelésén járulékai erejéig elrendelt 
kvdégitéM végrehajtás folytán alperestől lefoglalt 
és 2214 kor. beesőit ingóságokra a sxiráki kir. 
járásbíróság V. I. 24—13-99. és V. L 24-14. 
1899. sx. végzésével ax árverés elrendeltetvén, an
nak a korábbi vagy felülfoglaltatók követelése 
erejéig is, amennyiben átok törvényeszálogjogot 
nyertek volna, alperes lakásán és a helyszínén 
Heréden leendő megtartására batáridőül 1900. 
évi okt 24. napjának d. e. 11 órája töre
tik ki, a mikor a biróilag lefoglalt bútorok és 
göicséplőgépek egészben s egyéb ingóságok a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szük
ség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

F elhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in
góságok vételárából a végrehajtó követelését meg
előző kielégittetésbex tartanak jogot, amennyiben 
részükre foglalás korábban eszközöltetett volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
elsőbbségi bejelentéseiket ax árverés megkezdéséig 
alólirt kiküldöttnek vagy írásban beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartóinak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a biró- 
ság tábláján kifüggesztését kővető naptól szá- 
mittatik.

Kelt Szitákon, 1900. okL hó 9. napján.

363 Simony i, kir. végrehajtó.

2787—1900. tkr. st. ’ '* 36$

Árverési hirdetményi kivonat.
A szécsényi kh*> Járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré tesz>, hogy Deutsch Adolf és 
csatlakozott szécsényi takarékpénztár rénvénytár 
sulat végrebajtatóknak Szabó József Elek végre
hajtást szenvedő elleni 400 k. 780 k. tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a balassa
gyarmati kir. törvényszék (a szécsényi kir. jbiró- 
ság) területén levő, Sóshartyán község határában 
fekvő a Só-hartyani 215 számit tjkvben A f -I. 
1—54. ser»*, alatt foglalt ingatlanból Szabó Jó
zsef Elek jutalékára vagyis egy nyolezad volt úr
béri telekre 1800 korona beesettekben mint ezen
nel megállapított kikiáltási árban az árverést el
rendelte és hogy a fenuebb megjelölt ingatlanok 
ax 1900. fyvi nov. hó 29. napján d. e. 10 
órakor Sóshartyán köiséchátánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát vagyis 180 koronát 
készpénzben, ^agy az 1881. LX. törvényezikk 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november 1. 3333. szám alatt kelt igazság
ügy miniszteri rendelet 8-ik §-ában kijelölt ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy ax 1881. LX. Lcz. 170,-^a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a .szécsényi kir. jbiróság mint telekövi 
hatóságnál 1900. évi szept. hó 4-én.

Sxilassy, kir. jbiró.

Az elismert legjobb és legkitűnőbb

Aczél ekék ^^.í: 
Boronák

Gyárts és slai teél földi hengerek, 
Agrieola vetőgépek, 

Arat ő-g épek 
fűnek. herémet*.

SzmnW a arató íerellyd, Szenafortitct, 
Szítai aszaló kiszólta Ä“ 

Bor- és gyümölcs s?jtók, 
OyrtUmaU« 4e eaSlSwMéki 4o 6—anrwaX4teF 

önműködő szabadadra. szólő fecskendő
«SYPH0NIA», 

Tonnáncs és vértetn pusztítására, 
Szállítható takarék tűzhelyek,

Cséplőgépek
subid. uj kenögyürűrel Állított görgős csapágyakkal

Járgányok
1—6 vonóállat befogadására 

Legújabb gabonatisztitó rosták, 
Trlenrek és kukoricza morzsolók, 

Mtreakatágók, daralók repav*K<>k 

Széna és szalmaprések
valamint minden má» fajta gaxdaa.lgi gépeket

leww^Jafck aserkeaetSem készítenek és szálliUnzK

MAYFARTH PH. és Társa
csász. és kir. kiz. gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vashámormüvek

BECS,III Taborstrass© 71. ■ 750 —ká».
KHSatetv» tiká ata 400 tmy, tritt éa áreuereaael, u összes aagyoH kiállításokat.

Részlete. irjegTsék és számos elismerd levél ingyen- - Képviselők és vissont elárusítók kerestetnek.

Párisi világkiállítás 1900.

847—1900. végrh. száuL *" '• 371

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az*1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szécsényi kir. jbiróság 1899. évi Sp. 671. 
számú végzése következtében Révay Sándor ügy
véd által képviselt Deutsch Márkus javára Tornyos 
György ellen 66 kor. 98 fii. s jár. erejéig 1900. 
évi április hó 30-án foganatosított kielégitési vég
rehajtás utján felülfoglalt és 7840 koronára becsült 
következő ingó-ágok n. m. t bika, tehenek, lovak, 
kocsik, ökrök stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 
1900. évi V. 178—6. sz. végzése folytán 56 kor. 
98 fii. tőkekövetelés, ennek 1899. évi decz. bó 
31-ik napjától járó 5% kamatai, ‘/a */o váltódij 
és eddig összesen 4 korona 40 fillérben biróilag 
már megállapított árverés kit. 3 kor. 20 fii. költ
ségek erejéig Petőn alperes lakásán leendő esz
közlésére 1900. évj október hó 22-ik nap
jának délelőtti 10 ór^ja határidőül kitü- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy.z érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. L-cz. 107. és 108. §-a értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták' és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is. 
elrendeltetik.

Kelt N.-Széósény, 1900. okL hó 2-án.

Nagy, kir. bír. végrehajtó.

846 — 1900. végrh. sz. 370

Árverési hirdetmény.
Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értemében ezennel közhírré teszi* 
hogy a Lévai kir. járásbíróság 1899. évi Sp. V. 
53—3. számú végzése következtében Révay Sán
dor ügyvéd által képviselt Fried Sándor és társa 
ezég javára Tornyos György ellen 46 kor. 16 fii. 
s jár. erejéig 1899. évi július hó 15-én foga- 
natosi'ott kielégítési végrehajtás utján felülfog
lalt és 1772 koronára becsűit következő ingósá
gok u. m.: rozs, árpa, 2 ló és ökrök, nyilvános 
árverésen elad&tnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbiróság 
1899. évi V. 208—2. számú végzése folytán 46- 
korona 16 fillér tőkekövetelés ennek 1899. évi 
Június bó 16. napjától járó 5 százalékos kamatai 
*/»% váltó díj és eddig összesen 4 kor. 40 fil
lérben biróilag már megállapított 2 kor. 40 fii. 
árv. kit- költségek erejéig Petőn leendő eszközlé
sére 1900. évi október hó 22-ik napjának 
d. e. ti órája határidőül kitűzetik és abhoz a venni 
szándékozóit oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénz
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul 
is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felűlíoglaltatták és azokra kielégitési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
IX. L-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt Nagysxécaényben, 1900. okL hó 3.

Nagy, kir. bír. végrehajtó.

Most jelent meg magyarul

A Tisztitóhely
(Purgatorium.)

Louvet cochinchinai missionáriuR mun
kája. >— 432 lap. Előadja a megholtak 
leikéinek szehdverféseit a tiütitőttízben. 
Ara fűzve őt, kötve hat korona.

Megrendelhető

Görgényi Jenff plébánosnál,
Rézbányán (Biharm.)
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A nemzetközi bíráló bizottság u

eredeti SINTGrER varrógépeket

a legmagasabb -tridltttátf1 díjjal tüntette ki*

Singer Co. varrógép részvénytársaság.

BalMsa-Cryarmat'

1900. október 21.
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Több száz kiváló orvos által ajánlva, a leg- 

izletesebb és legolcsóbb Ásványvíz.

Balassagyarmaton. Ben kő József, Vilim Gyula 

és özv. Quittner Dávidné jól felszerelt faszer, 

csemege és ásványviz kereskedésében.

JAA HAA havonta megkereshető bármily 
|IMI “ illfll <bfWko«Asu egyének által biztos és 
XVV WV becsületesen tőke és risico nélkül, ha
tóságiiig engedélyezett állampapírok és sorsjegyek el
adásával az ország minden helyiségében. Ajánlatok 
„Könnyű kereset" czitnen Singer Gyula hirdetői iro
dája Jiudajxtt VJ. Sfr-ulesa 5f>.

"Stearoptinum" (Olaj-seb tapaszt
Bámulatos ryorsan gyógyító 
olaj-sebtapasz, a mely egyet
len a maga nemében és egy 

régi család titka.
Budapesten a katonaságnál orvosilag rendelve. , 

biztosan gyógyítja s a fájdalmat rögtön csillapítja bármily sebeknél, vágás, zúzód ás, égés, fagyás, 
mindenféle kelevény, a női emlők gyulladása és gyűlése, a titkos betegségek, kiütések stb.

Egy adag dra haaxndlatl utasitdoxal ogyütt 1 korona.
Jt holdadért hoxoaaégot odlial, a mi, ha elmaradna, — a pénzt visszaszolgáltatja a „Stoaroptinum“ laboratóriuma. 

A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendelhető a „Stoaroptinum“ laboratóriumában:

Budapest, VII. kerület, Mexikói-út 88.

1.000,000 korona
esetleg a legnagyobb nyeremény!!

Nyújtsunk kezet a szerencsének!
Már sokau szerencsések lettek egy ná

lunk vásárolt sorsjegygyei!
At ľgégz világban a legnagyobb esélyekkel 

bíró lU'gy. kir. szabad, osztálysorsjáték legkö
zelebb újból megkezdődik.

100,000 50,000»or«-

pénznyeremény jut, tehát az oldiltálló nyere- 
méoyje/yzék szerint a sorsjegyek felét pén’- 
oyereménynyel húzzák ki és egy külföldi sors
játék sem képes aránylag ily nagy nyereménye
ket felmutatni, mint a mi magyar osztálysors
játékunk.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

egy millió korona.
Egészben tizenhárom millió 160,000 korona 
lesz kihúzva és az egé-z vállalat állami fel
ügyelet alatt áll.

Az eredeti sorsjegyek tervszerű árai az I. 
osztályhoz:
egy nyolczad (lL) frt —.75 vagyis 1-30 kor.
egy negyed (*[4) frt 1.50 vagyis 3.— kor.
egy fél (*!t) frt 3.— vagyis 6.— kor.
egy egész (lit) frt 6.— vagyis 12.— kor.
utánvét mellett vagy az összeg előzetes bekül
dése ellenében. Hivatalos tervezet díjtalanul. 
Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre,

f. é. október hő 28-io
kérünk hozzánk beküldeni.

Török H. és Tsa.
bankház, Budapest, 

V, Váczi-körut 4a.
Fiikbankbánk: IV. Muzeum-körut 11.

VI. Erzsébet-körút 54.
Sok és nagy nyereményt fizettünk 

már ki vevőinknek és pedig rövid idő 
alatt körülbelül három és fél millió 
koronát.

Török A. és Társa főelápusiiók Budapest.
UrmSwHSSwjár1’ **' ’““•»»«i«* «Ä«‘l . bitotol«
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Az összes 50,000 nyeremény 
Jegyiébe.

A legnagyobb nyeremény ie»sxerencsésebb esetben

1.000,000 korona
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Sir-gyertyák és sir-mécsek
5163—1900. P. sr. A b.-gyarinrti kir. tsiektöi.

Hirdetmény.
A hilassa-gyarmati kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Trőmpf helyesebben Trumpf Gyula 
21 éves nagv-romhányi lakos 1903. junius 23-tól 
kezdődő hatálylyal a *4082—1900. polgári számú 
első bírósági Ítélettel gondnokság alá helyeztetett.

B.-Gyarmaton, a kir. törvényszéknél, 1900. évi 
saept. bó 4. napján.
368 Hensch, kir. tszéki bíró.

5162—1900. p. sz. A b.-gyarmati kir. (széktől.

Hirdetmény.
A balassa-gyarm ati kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Csonka Ilona 25 éves hajadon ecsegi 
lakos a 3945—1900. polg. számú első bírósági 
Ítélettel gondnokság alá helyeztetett.

B.-tíyannaton, a kir. törvényszéknél 19t 0. évi 
szept hó 4-én.
367 Hensch, kir. tszéki biró.

3509—1900. tk. sz. 356

Hirdetmény.
Nógrád—Patak községre nézve a beltelkek pót- 

átalakiU-sal kapcs< latban az 1892. 29. t.-cz. ér
telmében a tényleges birtokosok tulajdonjogának 
a telekjegyzőkőnyvekbe való bejegyzése és a telek- 
jcgytőkősrri bejegyzések helyesbítés« iránti e'járás 
befejeztetvén, ezt a b.-gyarmatí kir. törvényszék, 
mint telekkönyvi hatóság azzal a felszólalással 
teszi közzé,

1. hogy mindazok, kik az 1886. 291 t.-cz. 15. 
és 17. §§. alapján — ideértve e §§-nak az 1889. 
évi 38. t.-cz. 5. és 6. §§-ban és az 1891. 16. 
t-cz. 15. §-a pontjában foglalt kiegészítéseit is, — 
valamint az 1889. 38. t.-cz. 7. §-a és az 1891. 
16. L-cz. 15. § b) pontja alapján eszközölt be
jegyzések, vagy az 1896. 29. te/. 22. §-a alap
ján történt törlések érvénytelenségét kimutatják, 
e részből .törlési keresetűket 6 bónap alatt, vagvis 
ax 1901. évi május bó 18. napjáig bezárólag a 
telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen 
meg nem bosszantható záros batáridő elteite után 
indított törlési kereset annak a harmadik személy
nek, a ki időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett, 
hátrányára nem szolgálhat.

2. hogy mindazok, kik az 1886. 29. L-cz. 16. 
és 18. §$-nak eseteiben — ideértve az utóbbi 
§-nak az 1889 38. L-cz. 5. és 6. §§-ban fog
lalt kiegészítéseit is — a tényleges oirtokos 
tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellentmon
dásukat 6 hó alatt vagvis 1901. évi május bó 
L napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz 
nyújtsák be, mert ezen megnem hosszab itható 
záros határidő letelte után ellentmondásuk többé 
figyelembe vétetni nem fog,

3. hogy mindazok, a kik a beltelkek pótátala- 
kitása tárgyában tett intézkedések, nemkülönben 
azok, a kik az I. és 2. pontban körülirt eseteken 
kívül az eljárás és az ennek folyamán történt 
bejegyzések által előbb nyert nyilvánkönyvi jogu
kat bármely irányban sértve vélik — ide értve 
azokat is kik a tulajdonjog arányának az 1889. 
38. L-cz. 16. § a alapján történt bejegyzését sérel
mesnek találják — e tekintetben felszólalásukat 
tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi hatósághoz 
6 bó alatt vagyis 1901. év május hó 1. napjáig 
bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosz- 
szabbitható záros batáridő elmúlta után az emlí
tett bejegyzéseket csak a törvény rendes utján és 
csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett 
harmadik ezemélyek jogsinak «áretne- nélkül* tá
madhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek kik a 
kiküldöttnek eredeti okiratokat adtak át, hogy a 
mennyiben azokhoz egyszerű másolatokat benyúj
tanak az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál át
vehetik.

Kelt B.-Gyannaton, a kir. törvényi, ék, mint 
telekkönyvi hatóságnál 1900. évi okt. hó 1-én.

Baeilldee, kir. Uz*ki biró.

ASBEST-TALPAK.

Nyomatott a kiadó tulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság gyorssajtóján.
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nagy választékban és igen 
jutányos áron kaphatók:

Hummer Mihály fűszer, festék, tea, rum, liszt, bor és csemege üzletében Balassa-Gyar
maton Kossuth-tér.

Legújabb kelméket, valódi mosható barchetteket, futó- és asztali sző
nyegek, szövött és csipke függönyök, butnrkelmék és gradlik, ágy- és 
asztalterítő garniturok, valódi gácsi lópokróczok,zsolnai és gácsi szö

vetek minden kivitelben.

Gansel József és Testvére divatáru-raktára

őszi és téli idényre!

A valódi hires gyöngyvirág Vászon 7 frt 50
Patent Önműködő ablak rolettdk minden szín

ben és nagyságban. Férfi- és gyermek ingek, gallérok, kézelők, nyak
kendők; ezérna- és pamutvásznak, kanavászok és cbiffonok minden 

kivitelben.

Legnagyobb érezkoporsó éti sirkoszoru rak
tár és temetkezési vállalat.

Kiváló tisztelettel ’ .

Gansel József és testvére czég
fő- és fióküzletük Balassa-Gyarmat»

Balassa-Gyarmat.
Ajáulja dúsan felszerelt rövidáru-raktárát, mindennemű férfi, úri és gyermek divatáru-czikkek.

Férfi, női és gyermek czipók. Ditztnü áruk, fehérnemtiek, mindennemű vásznak és női ruha szövetek.
Olcsó árak, pontos és szolid kiszolgálás, vidéki megrendelések gyorsan és pontos n reljcsittetnek.
Áruink nagyrészc hazai gyártmányból áll.

Uj! Különös figyelemre méltó. Uj!
A nagyméltóságu m. kir. honvédelmi ministerlum által hivatalosan jónak elismert

Köszönetnyilvánítás.
Ö Felsége Salvator Lipót főherczeg udvarmesteri hivatala.

Általános Asbestáru-gyár.
0 császári és királyi Fensége Salavator Lipót főherczeg rendkívül meg van elégedve az asbest- 

talppal bélelt czipókkel. Ó-Fensége hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipőket és érezte, hogy 
lábai nem fáradnak úgy el, mint más közönséges czipöknél. Kllldök egy pár vadászczipöt, hogy annak 
a mintájára készítsenek másikai asbest-talpbéléssel ugyanannál a czipésznél s aztán küldjék ide

Hisszük, hogy e vadász-czlpők ép oly Jók fesznek és ép oly megfelelők, 
amint megfelelők voltak a szalon czipök.

Zágráb, fß'.ifi, jnlius 8.
. ___________ Kralil, hnszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bitóság elnöke, a következőket Írja; 
Tisztelt Doktor ur!

Az nsbest-betéta cxipók kitQnöeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok: megszűnt minden 
lábfájásom, úgy. hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szivet tanácsát köszöni >
Dánóson, l'.t97. szeptember 17. tisztelő hive

Wekerle Sándor.

Óvjuk lábainkat a melegtől, nedvességtől és izzadástól.
Nincs többé lábfájás!

Sem tynktzes, sem Ízűdét láb, sem börkemétyedés, sem lábdaganat, sem lábégét. Rövid idei viselés 
után megkönnyebbül a (árát annak ki csípőjét dr. Högyet féle, az egész világén szabadalmazott asbett- 

talpbéléuel latja el.
Kettős vastagságú 1 frt 20 kr., egyszerű 60 kr., Iioniloktatp 40 kr., 
...... . .... gyermekeknek Xele. —.................  *

az asbest-talpbélés kitűnőségét legjobban bizonyltja, hogy a et. ét kir. közöl hadseregnek él 
a m. Mr. honvédségnek eddig 22,500 pár szállíttatott.

Szétküldés csakis utánvétel, vagy a pénz előlegei beküldése mellett Fel világítások, prospek
tusok és köszönetnyilvánítások ingyen. *
VitzoateladAkaik megfeleli árengedmény Egyedüli eiárusitás Aleófehérvármegye részére.

Az Asbestáni-gyár betéti társaság képviselete és elárusító raktára:

Gansel József és Testvére divatáru-raktára B.-Gyarmat


